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IZRAELIO ŠTABAS NELEIDO

IS VISO PASAULIO

Watergate kaliniai

TELAVIVAS, Izraelis. — Gen. Arik Saron, didžiausias da
bartinio karo didvyris, pareiškė, kad -karas galėjo būti baigtas 
prieš spalio 22 dieną, kai Izraeliui buvo primestos paliaubos.

Gen. šaronas, permetęs vaka- 
rinėn Suezo pusėn 200 Izraelio 
tankų, be jokio pasigailėjimo 
naikino rusų pastatytus prieš
lėktuvinių raketų lizdus ir ver
žėsi pirmyn. Egiptiečiai padarę 
didelę klaidą, permesdami savo 
tankus į Sinajaus pusę ir palik
dami be tinkamos apsaugos va
karinę kanalo pusę.

— Aš labai lengvai būčiau ga
lėjęs apsupti ir Antrąją Egipto 
armiją, paimti Kairą ir suimti 
visus Egipto valdžios atstovus, 
bet Izraelio generalinis štabas, 
klausydamas valdžios įsakymų, 
neleido man žygiuoti pirmyn. Aš 
turėjau pakankamai tankų, o rei
kalingo kuro ir maisto radau 
Egipte.

Kaltina senus Izraelio 
karo vadus

Gen. -šaronas kaltina senus Iz
raelio valdžios atstovus ir pase
nusius Izraelio karo vadus. Iz
raelis žinojo, kad Egiptas ir Si
rija rengiasi karui prieš Izraelį, 
žvalgyba pranešė, apie koncen
truojamas karo jėgas pagal Sue- 
zą ir Golano aukštumas. Gen 
šaronas, protestuodamas .„prieš 
nepasiruošimus,' pasitraukė . iš 
Izraelio kariuomenės-. • J

Jis .buvo sugrąžintas tiktai už
puolimui prasidėjus ir egiptie
čiams permetus šimtą tankų ry- 
tinėn Suezo pusėn. Gen. šaron 
buvo pavesta organizuoti karo 
dalinį ir persikelti vakarinėn 
Suezo pusėn, šis karo žygis gen. 
šaronui gerai pavyko. Jis pa
laužė egiptiečių norą toliau prie- 

, šintis, nes karas buvo pralaimė
tas.

Pirmomis mūšio valandomis 
gen. šaronas buvo sužeistas, bet 
jis, gavęs pirmąją pagalbą, slin
ko pirmyn su pirmaisiais Izrae
lio tankais ir savo leitenantams 
rodė, kaip reikia varyti rusų pa
statytų priešlėktuvinių raketų 
lizdus.

Laukiama pakaitų 
Izraelio vyriausybėje

Atrodo, kad dabartinis karas 
atneš pakaitų ir dabartinėje Iz
raelio vyriausybėje. Gen. šaro
nas kritikavo gen. Dajaną ir ki
tus dabartinius karo vadus dėl 
nepasiruošimo šiam karui. Jis 
juos kaltino ir dėl nenoro visiš
ki sunaikinti Egipto kariuome
nę.

Izraelio valdžia žinojo, kad di
džiosios valstybės primes paliau
bas. Gen. šaronas yra tikras, 
kad prieš paliaubas jis būtų ga
lėjęs kirsti mirtiną smągį egip
tiečiams. Tada ir taika būtų ga
lėjusi būti visai kitokia.

Gen. šaronas paėmė didžiau
sias Egipto gazolino, maisto ir 
kitokios karo medžiagos atsar
gas. Jam nebuvo reikalinga Tel- 
avivo parama.

Gen. šaronas nebijo sovietų 
valdžios intervencijos, nes Egip
te rusai yra bejėgiai. Lėktuvais 
rusai karių į Egiptą neprivešš 
o egiptiečių patyrimas sako, kad 
rusais jie negali pasitikėti. Gen. 
šaronas paėmė nelaisvėn tiek 
daug Egipto karių, kad jis netu
rėjo, kur belaisvių dėti. Jis įsa
kė egiptiečiams versti turimus 
ginklus į krūvą ir eiti namo. Be
laisvių stovykloje jis laiko tik-

SANTA CRUZ, Cal. — Teisė
jas nuteisė 25 metams kalėjimo 
25 metų amžiaus Edmundą Emi- ’ 
lį Kemper, kurs sužalojo ir nu- ■ 
žudė aštuonias moteris, jų tarpe 
ir savo motiną. Anksčiau jis 1 
jau penkerius metus išbuvo pro
to ligonių ligoninėje; tebebūda
mas 15 metų amžiaus jis nu
žudė savo senelius.

NEW YORKAS. — Business 
week žurnalas rašo, kad Alias
kos naftos valdžių statybos pra- _ 
džią gali tekti atidėti visiems : 
metams, kadangi pasireiškęs ne
sutarimas statyboje dalyvau
jančių kimpanijų tarpe. Svar
biausia nesutarimų priežastis 
esanti statybos brangumas, kurs 
iš pradinio apskaičiavimo $900 
■milijonų jau išaugęs iki $4.5 bil.

LEWINSTON, Mont. — Kal
bėdamas Montano demokratų 
veikėjų konvencijoje senatorius 
George McGovern pasakė, kad 
tragedija Amerikos siekia toliau 
ir giliau negu Watergate. Tai 
esanti erezija “visuomenės pa-'

Izraelio gynybos ministeris Moshe Dayan stebi Sirijos teritoriją iš Golano aukštumu poziciją.

SU KINIJOS PREMJERU
Jnformavo kiniečius apie paliaubas ir 

pasitarimus Artimuose Rytuose
PEKINAS, Kinija. — Valstybės sekretorius Henry Kisinge

ris pirmame pasitarime informavo Kinijos premjerą čiu Enlajų 
apie paliaubas Artimuose Rytuose ir pasitarimus, atliktus su 
kitais Artimųjų Rytų arabų valstybių vadais.

Kisingeris įtikino premjerą, 
kad JAV yra pasiryžusios suma- 

sitikėjimo pačia demokratija, i žinti įtampą ne tik Europoje, bet 
Kalbėtojas--reiškė- baimę, kad5 kitose pasaulio vietose.- Pasita-

IR EGIPTO KARO VADAI
Abi pusės pasižadėjo vykdyti kiekvieną 

Kissingerio pasiūlytą nuostatą
KAIRAS. — Egiptas. — šiandien, sekmadienio rytą, Izraelio 

ir Egipto karo vadai pasirašė Kissingerio padiktuotas paliaubų 
sąlygas. Nei Izraelis, nei Egiptas nesutinka su padiktuotomis 
sąlygomis, bet abi pusės, tikėdamos susitarti, nusileido ir pasirašė 
paliaubas, žydai pradžioj e Jbuvo sutikę priimti Kissingerio para
grafus, bet visą reikalą atidėjo vienai dienai. Jie nepasitikėjo 
egiptiečiais. Kissingeris tvirtino, kad Babelmandebo sąsiauryje 
blokada bus nuimta, tuo tarpu "Egipto paskelbtas pranešimas apie 
šį klausimą nieko nesakė. Pasirodo, kad arabai buvo sutikę nu
imti blokadą, bet jie sąmoningai šio susitikimo neskelbė, kad būtų 
lengviau egiptiečiams susitarti su kitomis arabų valstybėmis.

Egipto ii* Izraelio karo vadai 
susitkio ant kelio, einančio iš 
Suezo į Kairą, 101-mame kilo
metre, vakarinėje kanalo pusė
je. "Ten pirmą kartą buvo susi
tikę Izraelio ir Egipto karo va
dai, ten dabar oficialiai buvo 
pasirašytos abiejų valstybių pa
liaubos. Abi pusės pasižadėjo 
laikytis visų paliaubų nuostatų.

Žydai jaučiasi laimėję patį 
didžiausią mūšį tarp Egipto ir 
Izraelio. Žydai visą laiką norėjo 
vesti taikos derybas su kovojan
čiais arabais, bet arabai nesuti
ko tartis su Izraelio atstovais. 
Visos arabų valstybės, įskaitant 
ir Egiptą, kurstė gyventojus ko
von visiškam Izraelio išnaikini
mui. Panašion kovon buvo 
kviečiami iš Palestinos pabėgę 
partizanai, tokion kovon arabus 
kvietė Naseris, Sadatas, Sirijos 
Jc Irako valdovai— Kelis kartus, 
sumušti arabai su izraelitais ne
norėjo tartis, kad nereikėtų pri
pažinti Izraelio.

Valstybės sekretorius Kisin- 
geris Įtikino Sadatą ir susirin
kusius Egipto karo vadus tartis 
tiesiai su žydais". Jis jiems pa
reiškė, kad Izraelio valdžia bus 
daug nuolaidesnė, padarys jiems 
įvairių koncesijų, o vėliau, ka
rui pasibaigus, išmokys arabus, 
kaip pasigaminti daugiau mais
to ir išvystyti pramonę. -Iki šio 
meto rusai egiptiečiams siuntė 
tiktai karo medžiagą, bet žemės 
ūkį visai sugadino. Rusų inži
nieriai, statydami Asvano už
tvanką, nepajėgė padaryti reika
lingų apskaičiavimų ir niekais 
pavertė derlingus Nilo pakraš- 
čių plotus. Rusų inžinierių pa
darytas klaidas mato protinges
ni egiptiečiai, bet jie nepajėgia 
padaryti reikalingų pataisų.

Sekmadienį pasirašytas susi
tarimas sako, kad pirmon eilėn 
žydų kariai pasitraukia iš svar
besnių strateginių,vietų, pro ku
rias vežamas maistas ir vanduo 
apsuptai Egipto trečiajai armi
jai ir Suezo miestui. Sargybas 
einančius ir sunkvežimius tik
rinančius Izraelio karius pakeis 
Jungtinių Tautų kariai. Jiems 
nereikės prie strateginių punktų 
tikrinti sunkvežimių, nes Jung
tinių Tautų atstovai patikrina 
sunkvežimius pakrovimo metu. 
Egiptiečiai neveža ginklų, bet 
tiktai vandenį, maistą ir vais
tus.

Nuėmus Izraelio sargybas 
egiptiečiai tada pasikeis belais
viais. Jie pasižadėjo atiduoti 
kiekvieną nelaisvėn paimtą Iz
raelio karį.

sumažinimo
WASHINGTONAS. — Iš sep- 

tynių pernai nuteistųjų už įsi
laužimą į demokratų partijos vy
riausią būstinę Watergate, trys 
po kelių savaičių bus jau “pri
brendę” prašyti likusios baus- 

______ mės atleidimo. Jie buvo nuteisti 
kad 1975 metais dar ne, bet 1979 i nuo 1 iki 4 metų kalėjimo ir be- 
metais tikrai Chicagos miesto' veik po metus jau atsėdėjo. Li- 
meras bus juodas. Negrai jau kusieji 4 yra nuteisti kaip “kon- 
turį apsčiai tinkamų žmonių į spiratoriai” ir gavę didesnes 

bausmes, vidutiniškai nuo pus
antrų iki 5 metų, o septintasis, 
buvęs prezidento patarėjas ir 
Watergate konspiracijos prižiū
rėtojas, Howard Hunt, gavo nuo 
2^ iki S’ metų kalėjimo ir $10,- 
000 baudos

meras bus juodas
CHICAGO. — Chicagos negrų 

bendruomenės vadai tvirtina,

kandidatus, bet reikią dar kele
to metų tiems kandidatams “pri
nokinti” ir negrus politiškai iš
auklėti. Per visas JAV-bes jau 
94 miestų merai yra negrai.

Ilinojaus senatorius Richard 
Newhouse (demokratas iš Chi
cagos) rimtai svarstąs 1975 me
tais statyti savo kandidatūrą į 
Chicagos merus. Juodas meras 
galįs paskatinti baltuosius iš 
užmiesčių grįžti atgal į.miestą.

Chicagos problemos,- pasak 
sen. Newhouse, yra skurdas ir 
rasizmas, apatija ir stoka doros 
politinės vadovybės.

JAV dar neišpildė. Ministras yra 
įsitikinęs, kad karo jėgų atšau
kimas pagerintų santykius su 
Kinija, -
P. Vietname eina susirėmimai

SAIGONAS, Vietnamas. — Ke
liose Pietų Vietnamo vietose ei
na susrėmimai tarp vyriausybės 
karo jėgų ir likusių komunistų. 
Komunistai skundžiasi, kad vy
riausybės lakūnai bombardavo 
karo ligoninę, esančią Go Lo 
miestelyje. Tvirtinama, kad nu
mestos bombos dar labiau sužei
dė karo metu jau nukentėjusius 
karius.

Kulkosvaidžių ir rankinių 
granatų susirėmimai eina Kam- 
bodijos pasienyje, kur komunis
tai nori užvaldyti kelis susisie
kimo centrus. Nustatyta, kad ko
munistai ir toliau tebesiunčia

rimuose dalyvavo premjeras su 
keliais patarėjais.

Dr. Kisingeris taip pat gana 
ilgai tarėsi, su JAV ambasado
rium Bruce, o vėliau plačiai in-

. [formavo apie JAV pageidavimą 
gerinti santykius su Kinija.

Stebėjosi žaibine 
JAV diplomatija

Kinijos premjeras čiu 
jus suruošė didelį banketą atvy
kusiam valstybės sekretoriui Dr.

Premjeras laukė 
sekretoriaus prieš kelias dienas,

MON TE VIDEO, Urugvajus.—1 bet dėl to neužpyko. Jis žino, kad 
Valdžios pranešimu, pasodintas sekretorius Kisingeris kaip cik- 
į kalėjimą buvęs užsienių rei- lonas švaistėsi po Artimuosius 
kalų ministeris Jorge Peirano. | Rytus, visur palikdamas gana
Nors arešto priežastis oficialiai ■ gilius pėdsakus. Enlajus stebė- karo medžiagą per Kambodiją į 
neskelbiama, bet privačiai pati- josi tokia didele energija ir pa- pietus.
riama, kad Peirano kaltinamas siektais rezultatais. -----------
nelegalia svetimos valiutos spe
kuliacija ir apgaudinėjimais.

Watergate “simbolizuoja korup
ciją, kuri yra persunkusi mūsų 
politinę sistemą ir didina ciniz
mą; su kokiu dabar žiūrimai'po
litika ir valdžia.

LONDONAS. — Britų armi
jai truko 8 savaitės, kol iškepė 
princesės Anės vestuvėms 5 pė
dų ir 8 colių didumo vestuvinį 
pyragą — tortą, sveriantį 145 
svarus. Kaip jau visi žino, ne
gaudama mėlyno kraujo jauni
kio princesė išteka už armijos, .
kapitono Mark Phillips. Ks.ngernn.

Enla-

Sekretorius Kisingeris yra pa
siryžęs gerinti JAV ir Kinijos 

WASHINGTONAS. — Lap- santykius. Jis pareiškė noro to- 
kričio 10 dieną suėjo lygiai me- ^au tvarkyti ne tik tarptauti- 
tai, kai buvo pagrobtas pasku- n*us klausimus, bet pajudinti ir 
tinis JAV-bių lėktuvas, kurio .pi-! prekybos reikalus. Ledus Kisin- 
lotas buvo priverstas skrisdinti ( ^er^s pralaužė prieš du metu, o 

■ dabar jau metas gerinti abiejųtris ore piratus per tris valsty7 
bes ir 8 miestus. Lėktuvų gro
bimo epidemija greit praėjo, kai 
prezidentas Niksonas įvedė 
griežtas kontrolės priemones ae
rodromuose ir kai su Kuba bu-

PRAGA. — Vakarų Vokieti
jos kancleris Willy Brandt ža
da šio lapkričio 28 ir 29 dieno
mis lankytis Pragoję, kur pasi
rašys sutarti, atnaujinančią di
plomatinius santykius su Čekos
lovakija.

DENVER, Colo. — Dviem mė
nesiams praėjus po to, kad jo 
žmona iš sykio pagimdė šešis 
vaikus, 31 metų amžiaus tėvas 
Eugene Stanek nusiskundė, kad

PARYŽIUS. __ Buvęs prezi- masinė vaikų produkcija nebe-
dento Kennedy padėjėjas Pierre apsimoka ir nebėra tokia finan- 
Salinger “L Express” žurnale sinė palaima, kokia buvo pra- 
paskelbtu laišku kreipiasi į pre- džioje, moterims penketukais 
zidentą Nixoną, kad jis papra- pradėjus gimdyti. Pavyzdžiui, 
šytų JAV Aukščiausiąjį Teismą nurodė jis, kol Andrew Fisher 
skelbti ateinantį balandžio mė-, žmona 1965 m. pagimdė penke- 
nesį prezidento rinkimus. Paltuką, jis namo algos parneš- 
greitinti rinkimai esą neduotų davo po $76 savaitei, o dabar jo 
vienai kuriai partijai imti viršų, šeima gyvena Pietų Dakotoj 800 
nes kaip demokratai, taip res- akrų farmoj $100,000 namuose 
publikonai tebesą nepasiruošę.

— Prez. Niksonas, patyręs apie 
pasipiktinimą dėl dingusių mag-. 
metinių juostelių, yra pasiryžęs’ 
jas paskelbti, kad kiekvienas ga
lėtų pasiskaityti.

valstybių santykius.
Kiniečiams rūpi sovietų 

karo jėgos

Kiniečiai atidžiai klauso sek- 
vo pasirašyta sutartis grobikus rotoriaus Kisingerio pasakojimų 
grąžinti arba teisti Rūbo j e.

BOSTONAS.—Tufts univer- TZ. ... , , •........ t. -r. . t I Kinijos sienos koncentruojamųsiteto tyrinėtojas Dr. Peter Le- . , ... . ..

ir turi pajamų po $80,000 per 
metus. Kai 1934 metais Dione 
šeimoje, Ontario, Kanadoj, gimė 
penki kūdikiai, buvo įsteigtas 
trusto fondas su tiek investmen- 
tų, kad kiekvienas vaikas, su
augęs į 21 metus, gaus po $250,- 
000. Stanek apskaičiuoja, kad 
jis būtų laimingas, jei su savo 
šešeriais vaikais išeis lygiomis.

Kukurūzų derliaus
apie santykius su rusais, bet jie 
niekad neišleidžia iš akių prie

vine pareiškė, kad. laboratorijų 
tyrimais aiškiai nustatyta, jog 
rūkymas yra tiesioginė priežas
tis susidaryti sąlygoms, vedan
čioms prie širdies atakos. Net 
vienos cigaretės surūkymas da
rąs “dramatišką efektą” į krau
jo plateletes, kurios susiklijuo- 
damis sudaro kraujo sukrekėji- 
mus, vadinamus arterijų trom- 
bosis.

sovietu' divizijų.
Kinijos valdžia labai gerai ži

no, kadirusai iš Europos perme
tė didoką divizijų skaičių Į Azi
ją. Vieni karo daliniai jau yra 
pačiame Kinijos pasienyje, o ki
tus rusai laiko įvairiose Sibiro 
vietose.

Banketo metu Kinijos užsie
nio ministras priminė sekreto
riui Kisingeriui, kad JAV nepil
do Šanchajaus pareiškime pada
rytų pasižadėjimų. Ministras sa
ko, kad tada JAV pasižadėjo su-tai Egipto karininkus. Atrodo, ko, kad tadh JAV pasižadėjo su- 

kad gruodžio mėnesį planuojami mažinti savo karo jėgas Formo- 
rinkimai atneš pakaitų dabartį- į zoje ir neremti gen. čankaišeko, 
nėję Izraelio valdžioje. bet 1972 metais duotų pažadų

Jei prezidentas pasitrauktu dar nepatvirtinus Gerai do Fordo, tai pre
zidento įpėdiniais būtu Atstovu Rūmu pirmininkas Carl Albert (kai

rėje) ir sen. James Eastland, laikinas senato pirmininkas.

WASHINGTONAS. — Nepai
sant rekordinio derliaus, šiemet 
kornų (kukurūzų) neužteks di
dėjančiam kitų šalių reikalavi
mui patenkinti, praneša Agri
kultūros departamentas, šieme
tinis derlius sieksiąs 5,68 bili
jonų bušelių, tačiau užsaky
mams iš kitų šalių patenkinti 
dar trūksią daugiau kaip 168 
milijonų bušelių.

Departamentas spėja, kad 
1973-74 metų eksportui reikės 
apie 1.25 bilijonų bušelių. Ad
ministracija skatinsianti ūkinin
kus ateinančiais metais užaugin
ti kukurūzos daugiau kaip 6.4 
bilijonus bušelių.

DENVER. — Iš Colorado ligo
ninės j namus buvo išleistas Jef
fery Stanek, jau trečias iš gi
musio penketuko kūdikis. Gimęs 
rugsėjo 16 d. jis iki šiol buvo 
laikomas ligoninėje, kur dar lie
ka du vaikai: Nathan ir Cathe
rine.



savo draugus
Katmandu, Nepalis. — šian

dien man suėjo 72 metai. Metų 
našta kiekvieną metą darosi 
vis sunkesnė, bet aš džiaugiuo
si, kad galėjau sulaukti tokio 
amžiaus. .Motina man pranaša
vo ankstyvą mirtį. Turėdama 
galvoje mano charakterį ir jud
rumą, ji manė, kad aš mirsiu 
jaunas. Mano tėvas mirė jau
nas, tai jai atrodė, kad ir aš 
ilgiau nepagyvensiu. Dadgelio 
jaunatvės, tarnybos ir biznio 
draugų jau nebėra. Jie atrodė 
Stipresni už mane, bet jau iš
keliavo.

Džiaugiuosi, kad esu dar gy
vas ir Šveikas, ir galiu dar kar
tą apskristi aplink žemę. 70-tltš 
melus švenčiau Honkonge, o 72 
— metų sukaktį nutariau švęs- 
tiNepalyje, Katmandu mieste. 
Pasirinkau Katmandu keliais 
sumetimais. Pirmiausia, man 
patinka šio vardo skambesys. 
Viėtoj vieno, kad man duotum 
du. Kad man du, KadmandU. 
Be tb, ešU skaitęs ir girdėjęs 
apie seniausius žmonijos raš
tus, gulinčius įvairiose Hima- 
1-ajįi kaliitį vietose. Europoje 
mačiau įvairių sehtj raštų, bet 
man norėjosi pamatyti, kaip 
d įrodo raštui, rašyti prieš tris 
tūkstančius mėtų; koks tada 
buvb popiečius, kaip atrodė 
plunksna ir kas iš viso to užsi
liko ikimūsų dienų. Man pasa
kojo, kad tas senovės Nepalio 
raštas yra sanskritiškas, kad 
ta kalba ne tokia sena, kaip 
lietdvių kalba; bet vis viėri jad 
gana sena. Mažai tenusimanau8 
dpie kalbos istorijos reikalus, 
bet knietė pamatyti, kaip ta 
kalba atrodė, ir kokią pažangą 
įbes padarėme per šiuos tūks
tančius m'elų. Norėjau patekti 
į Tjanbočės vienuolyną, kuria
me buvo sukrauti pačių seniau
sių knygų lapai. Mat tvirtino, 
kad jų yra išmėtytų kiekviena
me senesniame Nepalio pastale, 
stovinčiame Evareslo pašlaitė
je, bet Tjanbočėje tų lapų yra 
daugiausia ir ten tvarka yra pa
ti geriausia. Jeigu žinai, ko 
nori, tai tuojau suranda ir pa
duoda. O jeigu neatvažiuoji su 
paruoštu planu, lai gali visą 
dešimtmeti ten knistis, kol su- 
rasi ko ieškojai.

Be šių dviejų tikslų, norėjau 
pakilti galimai aukščiau. Ži
nau, kad šių dienų galingi lėk
tuvai pakyla didelėn aukštu
mom bet taip pat žinau, kad 
Kadmandu yra viena aukščiau
sių pasaulio sostinių. Katmandu 
turi kelis gerus kėlius, daug 
takų, bet su pasauliu šį miestą 
jungia viena lėktuvų linija, nu
tiesta tarp Kalkutos ir Nepalio 
sostinės. Kai įsėdi į lėktuvą 
Kalkutoje, tai jauti, kad jis vi
są laiką kyla ir kyla. Jau, ro- 
dbs, pakilo reikalingon aukš
tumom o čia žiūrėk, paspaudė 
Uodėgą ir dar aukščiau kyla. 
Esu daug skirdęs į tolį< bet pa
norau pakilti į aukštį. Juo aukš
čiau pakylam tuo oras retesnis. 
Kartais net lėktuvui pritrūksta 
oro, pradeda kosėti, bet mums, 
viduje esantiems, aukštuma ne
kenkia. Mūsų lėktuvas, pasisu
kinėjęs apie aerodromą, pra
skrido visai netoli Evaresto. 
aukščiausios viršūnės nepasie
kė, bet aukščiausio kalno pa
šlaites paprasta akiiili matėme.

Lėktuve oras buvo Įprastas, 
bet kai nusileidome Katmandu 
aerodrdihe, tai visi pajutom 
sveiką ir švarų Himalajų orą. 
Jis buvo datig vešesnis, bet pra
šyte prašėsi, kad įtrauktum jį 
giliau į plaučius. Jis pirmiausia 
išvalė visus plaučių užkampius, 
išvaikė visas slogas, jeigu kas 
turėjo ir sukėlė tokią ramią 
savijautą, kurią sukelia gydy
tojas. turimam negelavimui tik
rai atspėjęs vaistus. Apsistojau 
viešbutyje, bet kambaryje ne
rimavau. Lėktuve būva prisnū
dęs, tai nenorėjau kambaryje 
tūnoti. Pasinaudojau pirma 
susisiekimo priemone ir nuke
liavau į Pataną. Tai vienas 
gražiausiu kailių miestelių. 
Žmonės sveikai atrodo, nesu- 
senę. Grįžęs pasilsėjau ir pasi
ėmęs vietos vežiką paprašiau, 
kad išvežtu dar i aukštesnius 
kalnus: Važiavome Į Tingja*' 
gorną, palikdami dešinėje Eva- 
restą ir kitus milžiną ramstan
čius kalnus. Nepalietis norė
jo mane nuvežti į Kingindžiun- 
gą, bet šio kalno viršūnės ne
pasiekėme. Tai viena iš tų pa
pėdžių, kurias reikia pasiekti, 
jeigu nori į Evareslą įlipti.. Bet

aš nesu alpinistas. Man patinka 
būti kalnuose, bet kalnų Viršū
nių kolekcijos nedarau. Man 
patinka kalno majestotumas, 
kad iš viršūnės galėčiau dar 
didesnius tolius aprėpti , oro 
grynumu pasidžiaugti ir pasi
žiūrėti į apačioje plaukiojan
čius įvairiaspalvius debesis. 
Susiradęs saulės šildomą ir nuo 
vėjų saugomą kalnų uolos vie
tą, nutariau apsistoti ir pasigė
rėti nepaprastai retu Himalajų 
kalnų vaizdu.

Fotografavau, kelis vaizdus 
į akių retiną įspaudžiau ir ap
tingau. Toliau važiuoti jau ne
benorėjau. ' Man atrodė, kad 
toliau važiuoti ir aukščiau lipti 
jau nebuvo jokio reikalo. Tai 
buvo pati aukščiausioji Žemės 
vieta, kurią man lemta pasiek
ti. Gėrėjausi kiekvienu vaizdu 
ir pastebėta naujove, bet tuo 
pačiu metu mintys nunešė į 
gimtąjį Panevėžį ir į-pamėgtą 
Chicagą. Panevėžys man buvo 
mielas, o Chičagon grįžti norė
jau. Chicaga man rūpėjo, :nes 
ten praleidau pačius našiausius 
savo gyvenimo meto;' Teko la
bai sunkiai dirbti, bet teko ir 
darbo vaisiais pasidžiaugti.

Iš Panevėžio, atsimenu, iš
važiavau laimės ieškoti. Pane
vėžys man buvo per mažas, o 
Lietuvoje jaunam vyrui, nebu
vo kur sparnų ištiesti. Aš no
rėjau pamatyti pasaulį ir kitur 
laimės išbandyti. Išvažiavau 
į Kanadą aukso kasyklų ieško
ti. Bet tais laikais ir Kanadoje 
buvo sunku. Kraštą siautė stip
ri depresija, aukso kasyklų ne

radau ir milijonų neuždirbau.. 
Apiplaukęs Kanados-ežerus ir 
apėjęs miškus bei stambesnius 
ūkininkus, geriau apmokamo 
darbo neradau. Tada nutariau 
dar nuvažiuoti į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Bet ir tai bu
vo nė toks lenktas dalykas po 
Kanadą besibastančiam jau
nam' lietuviui. Reikėjo laiikti 
vižos, o laukti nebuvo iš ko ir 
nebuvo už ką. Reikėjo važiuo
ti be vizos. Kelionė buvo nele
gali; bet tais laikais rife tokią 
jau. komplikuota. Sieną perė
jau, nusipirkau geležinkeliu 
tikėtą į Chicagą ir išvažiavau į 
sparčiausiai tuo metu augusį 
Amerikos pramonės centrą.

Išėjęs iš stoties pasiėmiau 
taksį ir pasakiau, kad .nuvežtų 
į hotelį. Angliškai mdh dar 
buvo ąunku, bet galėjau pasa
kyti, kad. reikalingas hotelis.
0 kai šoferis mane nuvežė prie 
tuo metu geriausio hotelio,
Sheraton hotelio didžiųjų var
tų, tai mokėjau pasakyti, kad 
sitas hotelis via didėlis ir bran
gus; kad man- reikalingas 
mažas hoteliukaš^ir nebrangus.
Kalba buvo bloga, bet šoferis 
mane suprato ir nuvežė prie 
hotėliuko. buvusio prie Pblk 
ir State Si. Tai buvo pats pi
giausias Chicagos hotelis, va
dinamas flophouse. Sumokė
jau šoferiui ir daviau kitus 25 
centus už nakvynę. Netrukus 
prie manęs priėjo vienas “nuo
latinis” minėto /Kotelio gyven
tojas ir pasakė,' kad prisidė
čiau prie žvakės. Kambariai 
tame hoteliukyje buvo pigūs, 

i užtat šeimininkas neduodavo 
šviesos. Žvakes kambariuose ir 

i koridoriuose turėjo pastatyti 
patys gyvfentojai. Išsiėmiau iš 
kišenės dar vieną kvoterį ir 
įmečiau į konservų skardinę. 
Pinigų rinkėjas tuojau išsitrau
kė šfdabrih| mbnfetų, paskelbė 
klek pinigų Įmečiau ir visoms 
klaušančiomš ausims pasakė, 
kad naujai atvykusį dosnų sve
čia visi respektuotų, ir kad da
bar bUš ne tik žvakfei, bet ir vy
no buteliui... Netrukus atsi
rado žvakė, buvo vyno ir man 
pasiūlyta, kitiems ištraukus po 
gurkšnį, butelio likutis. Para
gavau vyno skonio ir atidaviau 
artimiausiam savo kaimynui, 
kad viską pabaigtų.

Naktį praleidau flophauzėje, 
bet antros ten nakvoti nebeno
rėjau. Manau, kad nėra rei
kalo apie priežastis pasakoti. 
Be to, pas mane ir kvoteriai 
baigėsi. Chičagon atvažiavau 
tiktai šū penkiais kvoteriais. 
Jeigu dar vieną naktį praleisiu 
tame pačiame Polk — State St. 
“hotėlyjė”, tai liksiu be nieko. 
Nutariau pasidairyti po Chica
gą, ar kartais nerasiu kokio 
darbo ir neužeisiu dar piges
nio hotelio. Kvoteris man jau 
buvo labai brangu.

Besisukinėdamas senamies
tyje ir netoli paežerės, užėjau 
į Water Št. Niekad nemaniau, 
Chicaga turėtų tokius plačius 
ir didelius1 tunelius. Bevaikš
čiodamas skersai ir išilgai, pa
stebėjau, kad vietomis Van
dens gatvės tuneliai nuo vidur
nakčio tampa hoteliais. Pasi
keitęs žodžiu kitu su tų “tune
lių gyventojais”; išsiaiškinau, 
jog tai yra pats pigiausias Chi
cagos “hotelis’’;,;? Pirmiausia, 
ten hebelyja, galima rasti vie
tų be skersvėjo, b svarbiausia, 
tūhfeliuošė ne šalta. Pasirodo, 
ten ir policija nesikabinėja. 
Water gatvės “nuolatiniai gy
ventojai” man pasakė, kad 
jokio adreso neturėjau. Greta 
manęs kelias naktis pragulėjo 
vienos kolegijos “profesorius”. 
Neklausiau, kas atsitiko ir ko
dėl jis į tokį viešbutį pateko, 
bet jis man buvo naudingas. Jis 
mokėjo man labai daug pasa

kyti apie Chicagą. Jis man nu
rodė,, -kuria kryptimi turiu 
žingsniuoti, kad šiame didmies
tyje rasčiau lietuvių.

Naktis praleisdavau Vandens 
gatvės tuneliuose, o dienomis 
vaikščiojau po Chicagos pa- 
ežerį, ieškojau pažįstamų ir 
būdo susirasti kokio darbo, 
kad galėčiau užsikabinti ir pa
mažu tapti dirbančios, gražiai 
gyvenančios, ir gyvenimu besi
džiaugiančios visuomenės na
riu. Gyvenime visaip pasitai
ko, bet man buvo sunku su
prasti, kaip “profesorius”, 
aukštus mokslus baigęs žmo
gus, mokantis anglų kalbą, ga
lėjo “nusisamdyti kambarius” 
Water Streete4 Atidžiau jį pa
sekęs ir plačiau išsikalbėjęs 
pamačiau, kad jo mėgiamas 
“skaidrus skystimėlis” buvo 
didžiausias jo priešas. Dėl to 
“skystimėlio” jis gero darbo 
neteko, žmona pabėgo ir kitos 
nelaimės jį sekė. Patikdavo ir 
man “paūžti”, bet Chicagos 
tuneliuose nutariau neleisti 
tam “skaidriam skystimėliu” 
manęs valdyti. Man jis patiko, 
bet niekad jis manęs nevaldė.

“Profesoriaus” patartas ir 
ukrainiečio vedamas, išsimu
šiau iš senamiesčio ir pasiekiau 
Halsted gatvę. Ta gatve žings- 
ninbdamas pasiekiau ir Lietu
vių auditoriją. Man jau nerei
kėjo eiti į vidų,- iš pasiutpolkės 
balsų supratau, kad čia rasiu 
savo tautiečių. Prie namo ir 
pačiame name nugirdau žmo
nes lietuviškai kalbančius. Įsi
prašiau į vidų ir pradėjau ieŠ-' 
koti panevėžiečių. Panevėžie
čių neberadau, bet susipažinau 
su keliais geraširdžiais lietu
viais, kurie mane priglaudė. 
Gavau švarų kambarėlį, labai 
švarią lovą ir, svarbiausia, ra
dau nepaprastai geras lietuviš
kas širdis turinčius žmones. Į 
Water St. “viešbutį” man jau 
nereikėjo grįžti. Grįžau tiktai 
vėliau, kai jau turėjau gerą 
darbą ir susitvarkiau visus sa
vo pilietybės dokumentus. Nu- 
Chicagos Parke miegoti nega
lima, policija prikelia ir liepia 
eiti. O'jei dar įtaria, tai nusi
veda į nuovadą ir pradeda klau
sinėti. Įtariamus tipelius išsi

veda ir iš tunelių, bet lihai re
tai padaro.

Pirma naktis buvo nerami, 
bet antra ir trečia naktis Water 
Street “Kotelyje” man jau ne
buvo tokia sunki. Ten susira
dau kelis “draugus”. Radau 
porą ukrainiečių, kurie, kaip 
ir aš, atvažiavo “laimės ieško
ti”, bet Chicagoje neturėjo nei 
giminių, nei pažįstamų adre
sų. O jeigu kuris ir turėjo, tai 
besitrankydamas po pasaulį, 
juos pametė. Man atrodė, kad 
aš taip pat turėčiau turėti pa
žįstamų Chicagoje, bet neži
nojau, kur jų ieškoti, žinau, 
kad šimtmečio pradžioje mano 
tėvas kurį laiką čia gyveno, čia 
žuvo ir buvo palaidotas. Bet aš 
ėjau “profesoriaus” ieškoti, bet 
ir jo ten neradau. Bet kiekvie
ną kartą ten rasdavau žmonių, 
patekush] į “viešbutį” dėl tų pa
čių priežasčių. Man buvo Sma
gu pasakyti jiems, kad ir aš šia
me “viešbutyje” tris savaitės 
praleidau, o vėliau juos apda
lindavau po dolerį ir patarda
vau užeiti į gerą restoraną ir 
papietauti. Tada už dolerį 
dar galėdavai gerai pavalgyti.

Pinuos dienos Chicagoje bu
vo sunkios ir vargingos, bet aš 
išsikapsčiau. Pirmą dieną netu
rėjau pinigų kambariui, o vė
liau turėjau, namus su 8 kam
bariais. Chičagon atvažiavau 
su penkiais kvoteriais, o dabar 
iš Chicagos be 500 hėišvažiiio- 
ju. Nuo jaunų dienų man rū
pėjo pamatyti pasaulį. Dabar 
galiu pasivažinėti ir daug įdo
maus pamatyti. Geriau savo 
akimis pamatyti, negu iš kny
gų apie įvairenybes skaityti. 6 
dar naudingiau, pirma paskai
tyti, o vėliau savo akimis pa
matyti. Q

Chicagoje man parodytos ge
ros lietuviškos širdies niekad 
neužmiršiu. Tada nutariau pa
dėti kiekvienam lietuviui, ku
ris pagalbos reikalingas.

Visiems savo draugams, bi
čiuliams ir pažįstamiems tiesių 
ranką iš Katmandu ir spau
džiu dešinę.

Jūsų C
Walter Rask —

Vladas Rasčiauskas

LAPKRIČIO VAKARONĖ
Lapams krentant, kad ir nu- ■ dar prieškrikščioniškais laikais 

nokę — gamta, atrodo, liūsta. 
Kaip gi neliūsti žmonėms, kai 
daugelis voš savo pavasario žy
dėjime ar ir brandos metu tūks
tančiais krenta nuo žiauraus bu
delio siautėjimo pavergtoje tė
vynėje ir ištremti i poliarines 
sritis. Todėl Lietuvos Sodybos 
vakaronėje lapkričio 3 d. pusė 
laiko buvo skirta pagerbimui mi
rusiųjų; sekant tradicinę Vėlinių 
dienos šventę. Koplytėlėje kuni
gas Franas Jokūbaitis atlaikė 
maldas, pasakė jautrų pamokslė
li ir gausus tikinčiųjų būrys su
giedojo Marija, Marija... ir Ap
saugok Aukščiausias tą mylimą

ruošė puotas vėlėms pagerbti ir 
nuo savo puotos stalo numesda
vo į žemę valgių ir išpildavo gė
ralų vėlėms pamaitinti. Ir krikš
čionybei atsiradus Vėlinės buvo 
tęsiamos, bet Bažntytine tvar
ka pamaldomis bei kapų lanky
mu uždegant ant jų žvakes.

Savo ilgesnę kalbą apie ryšį 
gyvųjų su mirusiais, prelegentė

Jis taip arti širdy ir prote, 
Ir primena tau lemtį šventą — 

[Memento!
Vėliau ji paskaitė dar Baladę 

“Merdėjančio Lietuvio Kanki
nio Regėjimas”.

Antanas Keveža Vėlinių tema 
pakeltu balsu padeklamavo savo 
sukurtą eilėraštį.

Kultūrinėje programos daly
je dr. Adomavičius pasisakė, jog 
lankydamasis Oak Forest prie-

sucementavo Mickutės - Mitkie-11-Jaudos ligoninėje, iš slaugių

Menės patalpose mok. Zuza-

nės eilėraščiu “Memento Mori”, 
kurio paskutinė dalis skamba ši
taip:
Ir tu šaunus sūnau Adomo, 
Kurs susekei kelius atomo, 
Neri gilyn, kėlės į aukštį
Ir pralenki sparnuotą paukštį, 
Išbraidžiojęs erdves, lyg pievą.

na Girdvainytė apžvelgė Vėlines j niekur nesuradęs Dievą, 
iš istorinio taško, kai lietuviai' Neeik taip toli Jo ieškoti —

DR KAZYS GRINIUS
Al’SiMINIMAI Iii MINTYS

II tomas, 13B2 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0(1.
išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose už $3 00; užsakant paštu reikia 
^riaeti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galimii ingyti ir pirmąjį “A simmitnų ir ridnčių ’ tomą 

(neįrištą) už .$2 00.

I 73‘i So HaHiėd JStreėl — Chicago. 606ŪS
V '< » ■■■ '■ j

nusiskundimų patyręs, kaip sun
ku esti aptarnauti ligonius ne
begalinčius judėti, ar tiktai da
linai krutančius. Blogiausia, kad 
trūksta darbo rankų ir, kad to
kie paliegėliai neturi artimųjų, 
arba yra jų pamiršti, net ir sa
vų vaikų.

Dr. Adomavičiuš tikino, kad 
tokios negalės daugiausia už
klumpa žmonos dėl per ihažo ju
dėjimo ir mankštos trūkumo. Pa
sisakė numatąs Sodyboje įreng- 

j ti mankštos kambarį, be to dar 
ir suomišką pirtį, čia pat publi
kai pristatė prieš metus laiko iš 
Lietuvos atvykusią .masažistę, 
mankštos ir gydomosios gimnas
tikos praktikę Eugeniją Kiriše- 
Vičienę, kuri iš rašto paskaitė 
apie judėjimo ir mankštos nau
dą sveikatai.

Gcn. Mikas Rėklaitis pasakė,

jog lietuviams reikalinga turėti 
savo Nursing Home. To įsitiki
nimo esąs priėjęs, kai septyiems 
šimtams žmonių pagelbėjęs iš
gauti valdžios pašalpą, jiems pa
tiems pas ji atsilankius. Virš 
trijų šimtų, negalėjusių atvykti, 
pats aplankęs. Per tai gavęs pa
matyti, kaip skursta ir kenčia 
sveikatos netekę vargingieji.

Marija Rimienė paaiškino tai
sykles valdžios pašalpai gauti; 
svarbiausia, nurodė tris klausi
mus, kurie nulemia pašalpos ga
vimą.

Po pasivaišinimo pertraukos 
užkandinėje, kuri šį kartą buvo 
priruošta Marijos ir Juozb Bosų 
lėšomis kaip dovana Alvudui, va
karo toj ai klausėsi dr. Leono Sei- 
bučio pranešimų iš šavo Studiji
nės kelionės Rusijoje.

Su būreliu medicirioš gydytojų 
kolėgų dešimt diehtį praleidęs 
Leningrade, Mšskvbje it kitur, 
dr. L. Seibutis pasidalino žinio
mis iš medicinas ir behdtais įs
pūdžiais. Gydymas ten ešąs pri
valomas. Kiekvienas gyventojas 
— ja nori ar nenori kartą metuo
se turi pasitikrinti sveikatą. Už 
patikrinimą nei už gydymą mo
kėti nereikia. Sutikęs ir augštos 
kvalifikacijos daktarų, kliudo 
tik trūkumas vaistų ir instru
mentų. Gatvėse švara ešanti pa
vyzdinga. Numetus cigaretės

nuorūką, tuoj prisistato milici
ninkas ir išrašo pabaudą, šalia 
teigiamų esą ir neigiamų reiški
nių. Apie juos dt. Seibutis at
sakinėjo į paklausimus.

Pakeitęs jį prie mikrofono dr. 
Kastytis Jučas, taip pat, kaip ir 
dr. L. Seibutis, greit suėjo į 
sąlytį su publika, aiškindamas 
rodomas skaidres rimtų ligų pa
vyzdžiais, kaip Tsoriasis, įvairūs 
piktybiniai augliai ir vėžio rū
šys. Daugiau besidomintiems 
aiškino smulkiau ir atsakinėjo 
į klausimus. Klausimams nebe- 
atsiradus, prelegentas užbaigė 
paskaitą, nuoširdžiai padėkotas 
gausios publikos plojimu.

Artinantis 9 vai. vakaro, lai
kas buvo skirstytis į namus, at
sisveikinus iki kito vakarojimo 
gruodžio 1 d., kuomet bus pami
nėta Alvudo 15-os metų sukak
tis. O. Algminienėj

NAFTOS IŠTEKLIAI EŪROPOJ

Anglo eksperto William Git- 
ten tvirtinimu, Europa turi nuo
savos naftos atsargų daugiau 
kaip 60-70 metams, tik ta naf
ta didžiumoje yra juroj po van
deniu ir ją išpumpuoti brangiai 
kaštuosią. Europa galinti iš
gauti savo naftos po 400 mili
jonų tonų per metus, bet nepa
sakyta per kiek metų.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį • Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir Sausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istoriją. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

J. AUGUSTAlTlb

AATANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina ii.50

Aęi vienas žmogas, nons pažinti nepriklausomos Lietuvos lt Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos nldytftb 
laikoUrpį pažįstantieji žmones tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonoš veiklu
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose" darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prafomts persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adre«i:

NAUJIENOS
17X9 So. HALSTED STREET, CHlCAtt), ILLLNDK

Gavę pinigus, tuojau knygą paJhjstme.

1 - NAUJIENOS, CHICAGO l, |! U — MONt)AY, NOVŠMfiKk 12, 1973



Senųjų glo-

į Bahamų

LIASKOJ DREBĖJO ŽEMĖ

EROS DOVANOS

$1.50

SLA

SLA

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY
SUSTV1ENUTMO darbus

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit MORE

MATURITY

MORE

Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

MONDAY, NOVEMBER 12, 1973NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

$3.00
$2.00

$5,000.00 OR

30 MONTHS

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

į>OUR SAVINGS 
^CERTIFICATES

EARN UP TO

Garažas, populiariai vadina
mas ‘The Barn”, plytų 3 aukštų, 
buvo pastatytas 1886 m., bet per 
žemės drebėjimą ir gaisrą 1906 
m. buvo visiškai sunaikintas. 
Atstatytas sekančiais metais iš 
senų plytų kitame sklypo kam
pe, tačiau prisilaikant anksty
vesnės konstrukcijos, stiliaus ir

Šiaurinėje bažnyčios pusėje 
yra labai apleistos kapinaitės, 
kuriose palaidota per 4,000 ap
krikštytų indėnų ir asmenų iš 
buv. meksikiečių valdininkų šei
mų. šalia bažnyčios mažas so
delis perkrautas gėlėmis ir me
deliais. Dabartinė klebonija pa
našaus stiliaus, bet jau atskirai 
ir toliau nuo misijos pastatų. To 
paties stiliaus prisilaikant pa
statytas miesto įstaigos i r paš
to namas.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekj ar Money or

deri tokiu adresu:

Iš Palmer, Aliaska, praneša, 
kad vietinis seismografas pra
eitą pirmadienį užrekordavo sti
proką žemės sudrebėjimą vienoje 
Aleutų saloje apie 80 mylių į 
pietus nuo salos Adak. Drebėji
mas siekęs apie 6.2 laipsnius pa
gal Richterio lentelę, bet dides
nių nuostolių nepadaręs.

Paskutinės šios vasaros ekskursijos
kt. Garaže dabar veikia du dide
li elektros motorai (o gal ir dau
giau), kurie tempia plieninius ly
nus 9 ml. greičiu su “prisikabi
nusiais” vagonais žemyn ar aukš-

S. šurkus
(Bus daugiau)

cūzų, britų ir, rodos, italų, ki
no teatras, (prie Leavenwort ir 
Beach gatvių), knygynas ir kt.

Kur plaštakės žiemoja
2. Su antrąja ekskursija vyko

me į okeano iškyšulyje esantį Pa
cific Grove miestuką, pamatyti 
kur karališkosios (Monarch) pe
teliškės (plaštakės) praleidžia 
žiemą. Suskrenda jos spalio mėn,. 
o kovo mėn. išsiskirsto.

Įdomus gamtos reiškinys. Pe
teliškės iš viso atrodo mažas, 
gležnas ir nestiprus padaras, ta
čiau į Pacific Grove žiemai pra
leisti s atvyksta už tūkstanties 
mylių (iš pietų Aliaskos ir Ka
nados). Tai lygiai kaip paukš
čiai rudenį, iš šaltesnio klimato 
traukia į pietus, žinoma, daug 
peteliškių žūsta kely, bet ir žie
moti prisirenka keliolika tūks
tančių. Įdomu ir tai, kad suskren
da ne į bile kurią pušį (o jų to
je apylinkėje daug), bet kasmet 
į tą patį pušų būrelį. Peteliškės 
pasirenka pušis, o ne lapuočius, 
todėl kad savo mažutėmis koje
lėmis gali apkabinti skują ir 
tvirtai laikytis.
' Pataikėme vėsią ir su rūku 

prie okeano dieną, tad peteliškės 
sparnelius suglaudusios pušyse 
tupėjo. Saulei šviečiant lanko 
gėles ir minta jų nektaru, o va
kare vėl grįžta į tas pačias pu
šis. Keletą mačiau skraidant, 
tai šviesiai rudos spalvos, atro
do su juodais dryžiais. Jas gau
dyti ar naikinti griežtai drau
džiama (nusikaltę baudžiami 
iki 500 dol., nes tai sudaro tos 
vietovės atrakciją.

Keliavome kaip retai kada, j 
keturiais busais! Vieno kito klau
siau ar tai taip įdomu, kad tiek 
daug keliautojų? Iš atsakymų 
supratau, kad tai tik noras pa
keliauti, nes ateity, trūkstant 
gazolino, gali jo nebeduoti pen-d 
sininkų ekskursijoms.

Grįždami, važiuojant per arti- 
šokų laukus, sustojome prie far- 
merių daržovių krautuvės, o vė
liau užsukome į Los Altos vyno 
gamyklos ragavimo skyrių pa
ragauti “geriausių”.

Šv. Jono Baptisto misijoje
3. Su trečiąja ekskursija 

dviem busais vykome į San Juan 
Baptista miestuką, apie 40 my
lių į pietus nuo San Jose, apžiū
rėti ten esančią misijų bažny
čią, prie jos esančius pastatus 
ir kt.

Misijos įsteigtos 1797 m. Tai 
penkioliktoji misija iš 21 veiku-

financing
" AT OUR tow RATES

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

Tebeveikia lynu traukiami 
vagonai

1. Lynu traukiamų vagonų ga
ražo (Cable Car “barn”) apžiū
rėjimas San Francisko mieste. 
1872 m. buvo suorganizuota ben
drovė pravesti bėgiais riedamus 
vagonus iš gatvių į kalną. 1873 
m. rugpiūčio 1 d. pajudėjo pir
masis vagonas. (Kiek anksčiau 
iškilmingai atšvęsta 100 metų 
sukaktis). Vėliau buvo įsteig
tos dar 7 bendrovės pravesti to
kį pat susisiekimą kitose gat
vėse apie 1890 m., kada San 
Franciske buvo apie 299,000 gy
ventojų, veikė 8 lynų traukiamų 
vagonų b-vės, samdydamos apie
l, 500 tarnautojų. Atsižvelgiant 
į nelaimingus įvykius su žmo
nėmis, arkliais ir kt., nuo 1882
m. pareikalauta įtaisyti vago
nuose skambalas ir prie skers-' 
gatvių skambinti, kas ir dabar 
tebedaroma.

šių Kalifornijoje. Pirmoji baž
nytėlė šv. Jono Baptisto garbei, 
misionieriaus Lasuen rūpesčiu, 
buvo įrengta sekančiais metais, 
bet vėliau, dėl didelio skaičiaus 
apkrikštytų indėnų, toji bažny
tėlė buvo permaža. 1803—1812 
m. pastatyta dabartinė mūro 
bažnyčia, nes tam buvo geros są
lygos: vietoje buvo miško, ne
toli minkšto akmens, molio ir 
užtektinai darbo jėgos. Vienu 
laiku prie misijų dirbo ir gyve
no apie 1,200 indėnų.

Bažnyčia didelė: aukšta, siau
ra ir ilga. Tai antroji dydžiu mi
sijų bažnyčia. Kalifornijoje. Iš
ilginės sienos sujungtos 5 sto
rais skersbalkiais pusaukštyje, 
o luboms aukštai kiti skersbal- 
kiai. Grindys išklotos didelėmis 
degtomis plytomis. Ant sienų 
daug didelio formato šventųjų 
paveikslų, šv. Jono Baptisto me
džio skulptūra altoriuje, atvež
ta 1809 m. yra to laiko geriau
sio darbo. Bažnyčios gale krikš
to apeigoms indėnų ištašyti du 
akmens indai: vienas kūdikiams, 
kitas didžiulis suaugusiems (aps
kritas, vonios dydžio). Iš lauko 
pusės bažnyčios siena sutvirtin
ta betono atramomis, nes per 
žemės drebėjimą 1906 m., kuri 
tai dalis buvo apgriauta (šv. An
drejaus vardo žemės drebėjimo 
plyšio šaka einanti vos už kelių 
žingsnių nuo bažnyčios)/Bažny
čia ir didžiulis misijos pastatas 
dengti čerpėmis. Misijos pastate 
iš viso 36 kambariai.

Plieninis lynas eina tarp bė
gių spec. įrenggtu “lovin” pože
my, o iš viršaus yra plyšys — 
anga, kuriuo vagono “ranka” lai
ko “įsikabinusi” kai važiuojama 
ir išjungiama, kai norima su
stoti. Vagonui įjungti ir valdy
ti reikia geros fizinės jėgos vy
ro, o palydovas — konduktorius, 
dėl keleivių kamšaties, turi bū
ti smulkutis, bet labai apsukrus, 
nes pusė vagono atvira. Vago
nai sveria apie 6 tonas. Mažuo
se yra 30, o didesniuose 34 sėdi
mos vietos, bet gyvesnio judėji
mo metu publikos padvigubėja ir 
net patrigubėja. Per metus tais 
vagonais pasinaudoja apie 10,- 
000,000 keleivių, tačiau turima 
apie 900,000 dol. nuostolio. (Pen
sininkas S. Fr. moka 5 et. su vi
sais persėdimais).

Nežiūrina nuostolio miesto 
šeimininkai nežada atsisakyti 
Cable Car, nes tai istorinis da
lykas ir puiki atrakcija, kuria 
pasinaudoja kiekvienas į San 
Francisko atvykęs. Panašus ly
nu traukiami vagonai į kalnus, 
pagal S. Fr. pavyzdį, buvo ar yra 
'Naujoje' Zelandijoje ir Hong 
Konge.

Pasižvalgę po garažą ir dirb
tuvę, vykome Connery prekybos 
įmonių apžiūrėti ir užkąsti. Con
nery tai didžiulis platus, viso 
bloko ilgio 4 aukštų pastatas, 
kuriame yra keliasdešimts įvai
riausių krautuvių, valgyklų, net 
pagal tautybes: kiniečių, pran-

Šiais metais jau pasirodė 
trečiasis Sėjos numeris. Virše
lyje Juozo Pajaujio nuotrauka. 
Juozo, Audėno nuotrauka sekan
čiame puslapyje ir ir Redakci
jos su administratoriumi svei
kinimas 75 metų sukakties pro
ga. Matomai, pačios redakcijos 
straipsnis “Bendruomenės dar
bo gairės”. Dėl Bendruomenės 
veiklos straipsnyje jaučiamas 
nepasitenkinimas.

Straipsnyje “Svarbus balsas 
iš Lietuvos” svarstomas Lietu
voje likusios Elenos Grinavec- 
kienės straipsnis “Mūsų kalboj”, 
liečiąs lietuvių kalbos turtėji
mą ir tobulėjimą.

Dėl bendradarbiavimo ar 
bendravimo su tauta, apsčiai 
jau buvo įvairiuose laikraščiuo
se pasisakyta. Ką nors naujes
nio ar originalesnio neranda
ma ir L. šulkščio straipsnyje 
“Bendradarbiavimas su tauta”. 
Šiame straipsnyje suintrigavo 
tik šitoks redaktoriaus teigi
mas: “...Tiesa vėliau nepri-

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President• Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

the best way to save regularly!

jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.
didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoie pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVTE- 
NUTMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.
jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.
jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo -studi
joms ir gyvenimo pradžiai.
duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
i metus.
kuonos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie

SAN JOSE, Cal 
bos įstaiga spalio mėn. suorga
nizavo 9 ekskursijas. Septynios 
viendienes, o dvi ilgesnias. Vie
na į Disneylandą 5 dienų, ap
lankant pakelėse įdomesnias vie
tas ir vieną tolimą 
salas. (Lėktuvu iš San Francis
ko į Miami, o iš ten italų laivu 
i Nassau, 8 dienų). Dalyvavau 
keturiose.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

oe parduodamos dabar "naujienose' 
DiDPLEMts NUOLAIDOMIS:

.•insen - dantys priežiūra sveikata tr grožis 
kietais viršeliais, vieloje $4 00 dabar tik ________

Minkštais viršeliais fik . ....................................... .......
J Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje S2.00 dabar

V. Sruogienė rašo 650 metų 
Vilniaus Lietuvos sostinės su
kakties minėjimo proga.

Tikrai įdomios B. Grigai ly
tės — Novickienės atsiminimų 
nuotrupos iš besikuriančios 
Lietuvos laikų.

V. S. aprašo Punsko ir kitų 
vietovių lietuvių vargus ir rū
pesčius melstis bažnyčiose gim
tąja lietuvių kalba. Negelbsti 
jokie prašymai, nei parapijos 
klebonui, vyskupui ir net Vati
kanui. Palankesni lietuviams 
kunigai tuojau iškeliami į ki
tas parapijas. Ten pat pastebi
ma, kad: “. „. socialistinė len
ku vvriausvbė leidžia lietu
viams turėti savo kultūrines or
ganizacijas ir mokyklas, ku
riose mokoma lietuvių kalba”. 
Beskaitant ši iš lenkiško žurna
lo “Kultūra” vertimą tenka tik 
pastebėti, kad lenkas kunigas 
pirmoje eilėje lenkas, o pas

kui kunigas, (ii pas lietuvius 
su mažomis išimtimis, pirmo
je eilėje kunigas, o tik paskui 
lietuvis. Tai ir nestebėtina, kad 
tūkstančiai lietuvių vaikų, net 
laisvoje Amerikoje gyvendami 
privalo net prie pirmos Komu
nijos svetima kalba prieiti.

Jono Kardelio atsiminimų 
dalyje labiausiai patiko apra
šymas, kaip jo tėviškės ežeruo
se žiemos metu iš po ledo žuvis 
tinklais gaudydavo. Labai vaiz
džiai visas žuvų gaudymas ap
rašytas. O man esant paaugliu 

pusberniu ištisas žiemas tek
davo su žuvautojais praleisti, 
“bobą” sukti ir namiškius žuvi
mi aprūpinti.

Nerimtai atrodo smulkūs ir 
kerštingi priekabiai prie kilų 
laikraščių redaktorių.

Stasys Juškėnas

............... ....................■1 - -- ■.................. -... - _

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga 

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS 
100 didelio formato psL daug paveikslų. Kaina $2.00.

Trikampis 18 aukšty moderniausias San Francisco pastatas, vad. Hyatt Regency, kitaip vadinamas 
Embarcadero Center, kurio vien koridorius apima 300 pėdu ilgumo, 170 pėdę platumo ir per visus 
18 aukšty aukštumo, kur kiekvienas aukštas turi savo gėlėmis ir krūmeliais apsodintas verandas, 
vandens fontanus ir pastoviai gyvenančius giedančius paukščius. Nepasakyta, ar tai viešbutis ar 
ištaigingu apartamentu ar brangiy kondominiumy namas. Jo didumu galima atspėti iš apačioje 

vaikščiojančiu įmanių didumo.

klausoinybės metais, atsirado 
asmmenų, kurie jėga pasigro
bė mūsų karšto valdžią, tautą 
laikė, anot pulkininko Vaclovo 
Šliogerio, “avelių banda”, sa
kėsi, kad tik jiems “dera vai
ruoti”, o kuo tas viskas pasi
baigė? ! Sunku ir dabar pati
kėti, kad Hitleris ir Stalinas 
būtų išdrįsę 1939 m. rugsėjo 
mėn. slaptai pasidalinti Lietu
vą ir kitas Baltijos valstybes, 
jeigu jos būtų buvusios jų tau
tų demokratiškai valdomos... 
Šveicarijos niekas nei viešai, 
nei slaptai nedrįso dalintis! Iš 
antros pusės, šios mažosios 
tautos būtų pasiruošusios ir sa
ve bei savas valstybes sunkiuo
ju metu gynusios! Demokra
tinė Suomija kovojo ir apsigy
nė!” Jei Vokietijoje ir Rusijo
je būtų buvusi demokratija, 
greičiausiai toks valstybių pa
sidalinimas nebūtų įvykęs. Bet 
Lietuva, Latvija ir Estija ga
lėjo ir demokratiškai tvarkytis, 
padėtis nebūtų pasikeitusi. 
Okupacijos tikrai nebūtų iš
vengta. Bet priešintis ir ginti 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę reikėjo! .

Z. Dailidka str. “Bendruo
menės rinkimai” iškelia Bend
ruomenės balsavimų netvarką 
ir cituoja kelių asmenų liečian-

LITHLTANIAN ALLIANCE
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

kalima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekj arba 
money orderį.

NA IT J T E N O S,
39 So. HALSTED ST., CHICAGO. ELL. 60608

sys ji P aw

čius dėl ne'varkingų balsavi
mų pasisakymus.

Tiek pat neigiamai pasisako 
ir dėl skundų padavimo termi
no. Užbaigia straipsnį teigda
mas, kad <l< 1 tokios balsavimų 
tvarkos, geriau sakant, netvar
kos, pati Bendruomenė nuken-
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$3.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metami ______________ _  £22.00
Naujienos eina kasdien i&kiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarkat 1-6110.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pusei metų ___
trims mėnesiam*
Tienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
metams _____

pusei metų ___
$20.00
$11.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Sniečkus turėtų aiškiau prabilti
Antanas Sniečkus, 50 metų praleidęs rusų komunis

tų partijos tarnyboje, Komuniste parašė straipsnį “Mū
sų partija”.

Jau minėjome, kad tas straipsnis nelogiškas ir be pa
baigos. Sniečkus kalba apie “mūsų partiją”, bet jis turi 
galvoje rusų bolševikų partiją. Sniečkus yra Lietuvos ko
munistų partijos pirmasis ar generalinis sekretorius, bet 
jis žino, kad Lietuvos komunistų partijos sekretorium jis 
yra tiktai dėka rusų komunistų partijos. Jeigu ne rusai 
komunistai, tai Sniečkus vargu būtų Lietuvos komunistų 
vadeiva, kaip jis sako.

Apie bolševiko sąžinę nėra ko kalbėti. Bolševiko są
žinė pateisina kiekvieną žingsnį, kuris yra naudingas 
partijai. Bolševiko garbės samprata taip pat yra kitokia. 
Bet bolševikai galvą lenkia protui. Leninas jiems buvo 
protingiausias žmogus, todėl Lenino nuostatai šiandien 
jiems yra šventi. Lenino garbei jie įvedė pačią baisiausią 
vergiją visoje sovietų imperijoje. Gyvenimo tikrovė jiems 
rodo, kad Lenino fantazijos netinka šių dienų gyvenimui, 
bet sufanatizuoti komunistai ir toliau ne tik skelbia Le
nino idėjas, bet dėl jų kankina ir žudo žmones.

Sniečkus, didelis Angariečio gerbėjas, savo rašinyje 
net dviem atvejais pabrėžė, kad Angarietis buvo partijos 
įkūrėjas. Žinom, kad patį Sniečkų partijon įtraukęs senas 
bolševikas Angarietis nebuvo toks jau protingas. Jeigu 
komunistų partija yra partijos narių protas, ir jeigu pro
tingiausias komunistas buvo Leninas, tai tada išeina, kad 
Angarietis, aistringas Lenino politikos skelbėjas, nebuvo 
toks jau geras bolševikas, nes rusams teko Angarietį teis
ti, nuteisti jį sušaudytu Jeigu Angarietis buvo toks pro
tingas, kad jau 1916 metais pakrypo į bolševikų partiją, 
tai kuriais sumetimais visų partijos narių protą turinčioji 
rusų komunistų partija tą Angarietį sušaudė?

Angarietis buvo sušaudytas pagal Stalino įsakymą. 
Lenino gyvųjų tarpe jau nebebuvo, kai Stalinas šaudė 
Angarietį ir kitus Maskvai tarnavusius lietuvius komu
nistus. Tuo metu partijos protą atstovavo Stalinas. Sta
linas jau nebuvo toks “protingas”, kaip Leninas, bet tas 
pats Antanas Sniečkus Stalino protą gerbė, jo veiksmus 
pateisino ir prieš kulką į Angariečio pakaušį visai nepro
testavo. Kol Stalinas buvo gyvas, niekas negirdėjo Snieč
kaus balso prieš jo mokytojo ir protektoriaus Angariečio 
sušaudymą, Sniečkus nieko nesakė, kai revolveris buvo 
dedamas prie gen. Putnos, Viedryniečio, Matulaitytės, 
Pauliukevičiaus, Glavecko pakaušių. Sniečkus įsidrąsino,
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KETURI ŠIMTAI RAŠTO FORMŲ
1914 metais Groznui buvo iškilusi pro

blema iššifruoti ne nepažįstamą raštą, bet 
nepažįstamą kalbą, užrašytą pažįstamais 
rašmenimis. Iš pirmo žvilgsio atrodė, jog 
tai daug lengvesnis uždavinys, negu per
skaityti senovės egiptiečių ir babiloniečių 
raštą bei kalbą. Tačiau jis nieku būdu ne
norėjo pasiduoti. Ir ne kokiems karštako
šiams diletantams, bet mokslininkams, ap
siginklavusiems visomis filologijos mokslo 
priemonėmis ir egiptiečių hieraglifų bei 
babiloniečių dantiraščio tekstų iššifravimo 
patirtimi. “Kaip tik šitai ir buvo pikčiau
sia!”

Tų nepažįstamos kalbos (egiptiečių ir 
babiloniečių kalbos buvo jau daugiau kaip 
du tūkstančiai metų mirusios ir užmirštos) 
nepažįstamų rašmenų iššifravimas buvo 
vienas didžiausių žmogaus genijaus laimė
jimų ir kartu vienas patraukliausių moks
lo atradimų. Jau vien tai gundė nukrypti 
nuo temos. Gal tai pagundai ir būtume at
sispyrę. jeigu Grozno metodui išaiškinti 
nebūtų prireikę bent trumpai suminėti me
todus, kuriais jau prieš tai naudojosi kiti 
dešifruotojai, ir kai kurias Rytų tautų raš
to ypatybes.

VĖLINIŲ
šėma Apsaoroti 
ro Lietuvių kapinėse 
landėles. Vėlinių iiva 
pasakė tokių kalbų:

Šiandien yra Vėlinių Diena 
arba Vėlinės. Šios dienos gi
lios prasmės susikaupimui yra 
skiriamas pirmasis lapkričio 
mėnesio sekmadienis. Tikėki-

Pasauliečių Te
kalbėjo St. Kazimle- 

per lietuvių radijo va- 
2 dienų, jis per radijų

mės, kad Vėlinių tematika bus

lį bažnyčių pamoksluose, spau
doje-ir ypač individualiose šei
mose, nes visi turime brangiu

kai Chruščiovas turėjo drąsos pranešti laisviau atsikvė
pusiems komunistams apie Stalino žiaurumus su partijos 
nariais.

Matyt, kad vėliau Sniečkų pradėjo sąžinė graužti. 
Jis išdrįso prašyti Maskvą, kad leistų Vilniuje pastatyti 
Angariečiui paminklą. Sovietų valdžia sutiko apmokėti 
riebią sumą architektams ir menininkams, drįsusiems 
paruošti Angariečio paminklo projektą. Paminklas buvo 
pastatytas ir iškilmingai atidengtas. Kalbėjo ir Sniečkus 
apie “mūsų partijos” įkūrėją, bet jis kalbos metu nepra
sitarė, kad tą ištikimiausią bolševiką sušaudė patys 
bolševikai.

Sniečkus yra gerai informuotas apie Angariečio pa
žiūras keliais svarbesniais politikos klausimais. Sniečkus 
keliais atvejais yra girdėjęs apie nesusipratimus tarp An
gariečio ir Kapsuko. Sniečkus turi būti informuotas apie 
abiejų Lietuvos komunistų partijos “įkūrėjų”, kaip jis va
dina, pastangas patraukti Staliną savo pusėn. Sniečkus 
žino, kad Kapsukas buvo nuolatinis skundikas. Kapsu
kas rašydavo Stalinui prieš kiekvieną įtakingesnį komu
nistą lietuvį. Kapsukas tais laikais skundė lietuvius ko
munistams rusams, kaip šiandien tai daro komunistas 
Honanas Zimanas. Jeigu Sniečkus dar nežino kokių smulk
menų buvusiame Kapsuko — Angariečio ginče, tai jam 
būtų labai lengva tas smulkmenas sužinoti. Būdamas 
aukštas sovietų policijos pareigūnas, jam lengvai priei
nami aukštų NKVD pareigūnų sprendimai. Jis gali pasi
daryti Kapsuko paruoštų skundų fotostatus.

Sniečkus žino, kad tarpusavę kovą laimėjęs Kapsukas, 
kai pastarasis liudijo rusų čekistų teisiamo Angariečio 
byloje. Rusai užmiršo visas Angariečio pastangas sunie
kinti Lietuvos socialistus demokratus, užmiršo ais
tringus Angariečio straipsnius ir nekreipė jokio dėmesio 
į visus jo “demaskavimus”. Angarietis rusams buvo ati
davęs 30 geriausių savo metų, daugiau jis buvo nereika
lingas, todėl rusai jį ir sušaudė. Angarietis teisme ir tar
dymo metu gynėsi, Kapsukas jį skundė, o ką gi Sniečkus 
darė? Sniečkus tylėjo. Sniečkus pratylėjo 30 metų.

Bet jau artėja laikas ir Sniečkui prašnekti. Jam ne
patogu pasakoti, kaip rusai neįvertino Angariečio aistrų 
ir pastangų. Lietuviai komunistai norėtų jas žinoti. Ame
rikoje dirbantieji komunistai apie šiuos faktus bent iš 
Naujienų patiria, bet “tarybinėn” Lietuvon Naujienos 
neįleidžiamos. Pats Sniečkus gali ir Vilniuje Naujienas 
pasiskaityti, bet jo pavaduotojai, antri ir treti partijų se
kretoriai prie Naujienų neprieina, kaip jiems neprieina
mi ir čekos archyvai.

Šiandien Angarietis jau reabilituotas. Jam paskirta 
bausmė panaikinta, tiktai gyvybė negrąžinta. Komunis
tų spaudoje retkarčiais pasirodo žinutės apie Aleksą An
garietį, bet platesnių žinių komunistų spaudoje vis dar 
nesimato. Pats Sniečkus rašo apie Angarietį, bet sustoja 
pusiaukelėje. Jis kontroliuoja visą spaudą, jo straipsnių ■ 
niekas necenzūruoja, o jis vis dėlto nedrįsta pasakyti tei
sybės apie Angarietį, rekomendavusį Sniečkų priimti į 
komunistų partiją.

Be to, šis nukrypimas įgalino mus pa- 
legvinti skyrių apie hetitų kalbos iššifravi
mą ir išversti be ilgo įvado.

šio ekskurso pradžioje bus ne žodis, 
kaip kad Biblijoje, bet raštas. Galima ap
sieiti be rašto aptarimo, bet reikia primin
ti, kad yra trys iš principo skirtingos rašto 
rūšys: daiktinis, paveikslinis ir garsinis 
raštas. Skirtingų rašto formų, neskaitant 
įvairių tarpinių ir šalutinių atmainų, ži
nome apie keturis šimtus. Dauguma jų 
priklauso praeičiai, šiandien tevartojama 
apie dvidešimt rašto formų.

žemiausioji rašto pakopa yra daiktinis 
raštas. Jam priklauso senovės persų, kinų 
ir Peru inkų vadinamieji “mazgų laiškai”, 
kuriuose žodžiai ir sakiniai išreiškiami įvai
rių virvutės mazgų didumu ir tarpusavio 
nuotoliu, arba senovės germanų (o gal ir 
slavų) runos, t. y. įvairiais būdais sujung
tos lazdelės su įrantomis, o vėliau — ir to- 
kilį lazdelių piešiniai.

Daiktinis raštas iki mūsų dienų išliko 
Afrikoje, pavyzdžiui, tarp jebų genties neg
rų. Įdomu, kad jų “arokos”, L y. supinti 
virbalai ir dirželiai su pakabučiais, reiškia 
ir abstrakčias sąvokas. Pavyzdžiui patei
kiamame piešinyje atvaizduotas laiškas 
reiškia (pasak H. Jenseno ir K. Voilo, o dau
giausia pasak pačių jebų genties narių, 
nes jie to rašto skaitymo metodo etiropie- 
čiams neišdavė): “Ligonis blogėja. Vie
nintelė mūsų viltis yra dievas”. Priešingai, 
yra tiksliai žinoma, kaip skaityti šiaurės

•amenų kitoj* amžinybė* tlenk- 
•čio putėje.

Vėlinių pagrinde yra gilus ti
kėjimas žmogaus sielos nemir
tingumu ir dvasiniu bendravi
mu su gyvaisiais. Mirusiųjų 
paliktos idėjos , kūrybinės ver
tybės ir prasmingi pasišventi
mo pavyzdžiai turi nemirtin
gumo galią ir pasilieka gyvi ir 
veiksmingi, vis naujai atgim- 
dami su kiekviena karta. Tokį 
neišdildomą palikimą mūsų 
tautos istorinių asmenų jaučia
me ypač šiandien. Ir krikščio
nybė tik per Kristaus mirtį ta
po nemirtinga.

Todėl ne vien sentimentais 
dera vertinti Vėlines. Daug 
prasmingiau dera Vėlinių pro
ga pažvelgti į mūsų tautinės 
bendruomenės dvasinę — tiky
binę tikrovę šių laikų atsinau
jinusios Bažnyčios šviesoje.

Mūsų bendruomenės tikybi
nė tikrovė, deja, yra labai ap
gailėtinoje padėtyje.

Kristus sukūrė Bažnyčią ją 
išpažįstančių tautų stiprybei. 
Žmonės sukūrė ir išlaiko para
pijas, bažnyčias, mokyklas ir 
visa, kas tik reikalinga, kad 
jos tarnautų savai tautinei 
jendruomenėi. Su šiais Uks
ais šių dienų Bažnyčia visiš
kai derinasi savo pačios skati
namoje ekumeninėje pastan
goje priartinti Dievą viso pa
saulio tautoms jų tautinėse kul
tūrose ir kalbose. Deja, lie
tuvių tikinčiųjų bendruome
nei Čikagoje nėra leidžiama pa
tirti šio plačiai pasaulyje išgy
venamo ekumeninės Bažnyčios 
džiaugsmo. Priešingai ekume
ninės Bažnyčios dvasiai ir ra
ginimams, mūsų kalba, reli
ginė kultūra ir krikščioniško
sios vertybės tapo surakintos 
nutautinimo pastangų per re
liginę praktiką. Štai mūsų jau
nimas — mūsų tautos vieninte
lis laidas į ateitį — nėugdomaš 
lietuviškose parapijose santy
kiauti su Dievu mūsų krikščio
niškoje kalboje ir tradicijose. 
Jaunimo lūpose lietuvių kalba 
yra užčiaupiama nuo pat pa
rengimo prie Pirmosios komu
nijos. Maldose, religinėse apei
gose ir katekistinėse instrukci
jose lietuvių kalba yra beato
dairiškai pašalinta iš visų pa
rapijinių programų. Išnaudo
dama mūsų tikinčiųjų gerą 
valią ir nuolankumą, Arehidio-i 
cezija apiplėšė žmonių religinį 
idealizmą^ o jų įsteigtas insti
tucijas nukreipti prieš tuos 
tikslus, kurie buvo pagrindu ir 
inspiracija tų institucijų sukū
rimui.

Sukūrėme milijoninius reli
ginius turtus: bažnyčias, mo
kyklas ir viša kas religinei bend- 
ruomėhei reikalinga, bet da
bar šalia dar ir vėl turime išlai- 
<yti lituanistines vargo mokyk-

I** Ir IhtMklmo organii arija*. 
Parapijėš ir, gink Dieve, Ak- 
chidiocezija, nėra suinteresuo
tos išlaikyti mūsų jaunuome
nėje nei dalies tų dvasinių ver
tybių ir krikščionybės daigų, 
kurie koinunižmo yra beato
dairiškai raunami mūsų tėvu 
žemėje. Nuostabiu sutapimu, 
Čikagos Archidiocezija, nusi
sukusi nuo ekumeninės Baž
nyčios raginimų, žingsnis žings
niu žengia su okupantu mūsų 
tautos sumenkinimo pastan
gose

Kaip bedieviško komunizmo 
nusiaubta katalikiška tauta, 
mūsų tikinčiųjų bendruomenė 
turėjo rimto pagrindo tikėtis 
atramos Bažnyčioje. Deja, su- 
kom'ercėję Archidiocezijos or
dinarai savo nuotaikomis nere
tai pasirodė artimesni mūsų 
tautų nusiaubusiam okupantui, 
negu nuo jo pasprukusiems 
krikščionims, besiryžtan tiems 
išlaikyti tautinį savitumų.

Nuo komunistinio ištrėmimo 
ir mirties išsigelbėję mūsų dva
siškiai nebuvo Archidiocezijos 
sutikti krikščioniškoje meilėje 
ir užjautime. Jiems nebuvo 
suteiktos sąlygos aptarnauti sa
vo brolius tremtyje ir globoti 
jaunimą. Dauguma dvasiškių 
buvo priversti išsiblaškyti po 
plačius kraštus toli nuo savo 
žmonių ir nuo galimybės puo
selėti krikščioniškos tautos 
idealą. Ne vienas aukšto inte
lekto dvasiškis, didelėje nevil
tyje, pasirinko juodą fabriko 
darbą. Bet ir tie keli, pakliu
vę į savo žmonių sukurtas lie
tuviškas parapijas, buvo žiau
riai diskriminuojami, net be 
vilties susilaukti vietinių kuni- 
gų gaunamos pensijos gilioje 
senatvėje, ši begėdiška diskri
minacija tik vėliausiu laiku su
švelnėjo daliai lietuvių dvasiš
kių, bet ne dėl kokios krikš
čioniškos įžvalgos iš Archidio
cezijos pusės. Tai atsitiko tik 
tada, kai buvo leista aiškiai 
suprasti, kad bus imtasi rimtų 
civilinių priemonių tokiam iš
naudojimui pašalinti.-

Mūsų tikintieji visut parodė 
daug perdėtos pakantos. Bet 
pternelyg didelė tolerancija api
plėšė tikinčiuosius iki tokio 
laipsnio, kad jie jau negalėjo 
tikėtis net būti pagarbiai palai
dojami. Ne maldavimai, bet 
tik drąsios pasauliečių priemo
nės vadovaujant Bendruome
nės pasauliečių komitetui, grą
žino bent dalį pagarbos lietu
viui krikščioniui jo paskuti
niame žingsnyje į amžinybę.

šių dienų pasaulyje Bažny
čia išgyvena didelius sunku
mus. šventasis Tėvas ir Baž
nyčios Santarybos visuotinis 
suvažiavimas Vatikane atsišau
kė į pasauliečius neapleisti Baž
nyčios dėl visokių negerovių,

b«t įsijungti | jos © veniuią kaip 
pilnateisiai Bažnyčios nariai Ir 
kovoti su tomis negerovėmis, 
šventasis Tėvas įsakmiai pagei
dauja, kad pasauliečiai nepa
siliktų vien supančių įvykių 
stebėtojai, bet kad pasireikštų 
kaip drąsūs ir sąmoningi krikš
čionys.

Vėlinių Dienos apmąstymų 
išvadoje, jau atėjo laikas ir 
lietuvius* krikščioniui nepasi
likti vien nusižeminusiu pilkų 
įvykių stebėtoju. Jau vėlus lai
kas garsiau prabilti apie skan
dalingą tautinio ir krokščioniš- 
ko idealizmo stoką tuose, ku
rie, naudodamiesi žmonių ge
raširdiškumo vaisiais, visiškai 
nusisuka nuo savo tautos žmo
nių ir jų rūpesčių.

Pavergtoje tėvynėje įkointt- 
nistai kuria bedievybės kad
rus ir bruka rriarksiznią jauni
mui lietuvių kalboje. Deja, iš 
daugelio lietuviškų parapijų 
Čikagoje ir apylinkėse, nėra 
nei vienos, kuri mūsų jauni
me ugdytų krikščionybę lietu
vių kalboje. Nejaugi mūsų Sie
lovada, jeigu dar iš viso tokia 
yra, nurašo tikinčiųjų bend
ruomenės lietuvišką ateitį be 
lietuvių kalbos ir be jokio at
kirčio lietuvių kalba ugdomam 
komunizmui? Tokios skau
džios padėties akivaizdoje aš 
nesu nuotaikoje pranašauti ko
dą ateitis laukia mūsų lietuvių 
tautą krikščionybėje. Gal tokį 
jranašavimą padarytų gerbia
mi klebonai? O gal mūsų Eks
celencija galėtų atsakyti į šį 
daikų klausimą: kaip prama
tyti mūsų tautos ateitį krikš
čionybėje, kai jaunimui išrau
nama religinė praktika lietu
vių kalba. Ilgesniam laikui už
sitęsus,liksime tauta be krikš
čionybės vadų ir dvasiškių lie
tuvių kalboje. Nejaugi laisvės 
valandai išmušus siusime ai
rius ir juodžius grąžinti krikš
čionybei mūsų tautoje?

Vėlinės tesuteikia mums vi
siems progos apmąstyti trem
ties kelius ir kryžkelius iš tikė
tino perspektyvos ir pajusti“ 

atsakomybę prieš Dievą ir sa
vo tautos istoriją. O taip pat 
pajusti ryšį ir pagarbą tiems, 
kurie paaukoję vertingiausią 
savo gyvenimo dalį rūpinda
miesi ir mylėdami savo šeimas, 
tautą ir bendruomenę, atsis
veikino su visais tikėdami, kad 
jų nebaigti darbai ir rūpesčiai 
nebus apleisti.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEAR1 FUND

Sibiro gyventojos jukagirės laišką (jukagi- 
rių kalba jau praėjusio amžiaus pabaigoje 
tekalbėjo apie 400 žmonių). Iš virvučių, 
lazdelių, plunksnų ir ornamentų kombina
cijos jo adresatas perskaitė: “Išeini! Myli 
rusę, kuri Tau užtveria kelią pas mane. 
Susilauksi vaikų ir džiaugsiesi jais. Bet aš 
amžinai liūdesiu ir galvosiu vien apie Ta
ve, net kai ateis kitas vyras, kuris mane 
pamils”, šiaurės Amerikos indėnai dar 
dar praėjusiame amžiuje vartojo “juosti! 
raštą”, t. y. odines ir kitokias juostas, ku
riose įvairiomis spalvomis ir nupieštomis 
figūrėlėmis būdavo reiškiami žodžiai. 1682 
metais Lėni — Lenapės genties indėnai to
kiame vampume surašė sutartį su rija
mu Penu. Pensilvanijos įkūrėju, d dar vė
liau susijungusios Didžiųjų ežerų srities 
gentys siuntė JAV kongresui “judstų laiš
ką”, ktiriame reikalavo pripažinti joms 
teisę laisvai žvejoti.

Aukštesnė rašto pakopa yra paveiksli
nis raštas. Seniausiuose jo tipuose sunku 
nustatyti, ar tai dar piešiniai (kad ir labai 
stilizuoti), ar jau tikras raštas. Jo princi
pas labai paprastas: ratukas sū spinduliais 
reiškia saulę, banguotos linijos — vandenį 
ir panašiai Tolesnė tokio grynai piktogra
finio raito pakopa yra ideogrėfinis raštas, 
kuriuo jau galima išreikšti ir kai kurias 
sąvokas, ypač veiksmažodžius. Pavyz
džiui, dvi kojos reiškia “eiti’’, vyras su il-
ga barzda arba su lazda reiškia “senas”, ir 
panašiaL šių rašto sistemų bendras brue-
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žas, skiriantis jas nuo garsinio rašto, yra 
tas-, kad tarp “rašytinio vaizdo” ir tarimo 
nėra ryšio. Mes, pavyzdžiui, puikiausiai 
galime skaityti savo gimtąja kalba tekstus, 
kuriuos paveiksliniu raštu rašė Altamiros 
(Ši-aurės Ispanija) pirmykščiai stumbrų 
medžiotojai arba šumerų žyniai dar prieš 
“pasaulinį tvaną”.

Kad paveikslinis raštas būtų tikras raš
tas, kaip mes jį šiandien suprantame, jis 
turi turėti pastovius ženklus. Fiksuojant 
tuos ženklus, svarbų vaidmenį suvaidino 
medžiaga, kurioje rašoma ir kuria rašoma. 
Toji medžiaga turėjo lemiamą įtaką ir raštu 
tipui. Mesapotamijoje nuo seniausių laikų 
buvo rašoma lentelėse iš gerai išminkyto 
molio, kuriame ženklai būdavo įrėžiami 
arba įspaudžiami. Taip atsirado rašto tipas, 
kurį remdamiesi įspūdžiu, susidariusiu jo 
atradėjams naujaisiais amžiais, vadiname 
dantiraščiu, ženklų dalys, kurios iš pra
džių būdavo suapvalinatnos, tolydžio pa- 
prastėjo ir virto tiesiais brūkšniais, įvai
riai suderintai įbrėžimais, viename gale 
gilesniais ir platesniais, o kitame — sekles
niais ir šiauresniais. Kur rašyrhui buvo 
nadojamas papirusas ir nendrė, kaip pa
vyzdžiui, Egipte, ten paveikslėliai, pirma 
tašyti akmenyje, paprastėdarrii virto apva
lainais “rankraščio” ženklais.

Tolesnėje vystj’mosi pakopoje (kol 
žmonija ją pasiekė, praėjo tūkstančiai me
tų) vaizdas ir garsas išsiskyrė, ženklas 
tapo “savarankiškas”, kad galėtų reikšti

jau ne daiktą, bet žodį, kuriuo tas daiktas 
vadinamas, ši ženklų fonetizacija buvo ne
paprastai sudėtingas procesas. Buvo ku
riami specialūs ženklai reikšti žodžiams, 
žodžių dalims, skiemenims ir galiausiai 
pavieniams garsams. Pastaruoju atveju 
dažnai įvykdavo vadinamoji ženklų akro- 
fonizacija, t y. būdavo imama rašyti pagal 
pirmąją raidę (pavyzdžiui, banguota lini
ja reiškė jau ne tik žodį “vanduo”, bet ir 
pirmąją to žodžio raidę v). Tokiu būdu 
(beje, tai gerokai pakankino mokslinin
kus, mėginančius iššifruoti nepažįstamas, 
ypač Artimųjų Rytų, rašto sistemas) į raš
tą pateko stačiai rebusinių elementų, lygiai 
kaip būtų, jeigu, sakykim, vietoj žodžio 
“Varšuva” nupieštame pusę vartų ir šunį 
(var-J-šuva). O kad būtų dar kebliau, dau
gelyje rašto sistemų paprasti žodžiai (išsky
rus tikrinius vardus) būdavo rašomi, pra
leidžiant balses, kurias skaitytojas turėjo 
spėte atspėti pagal esamas priebalses ir 
bendrą prasmę.

Skaitykite ir platinkite
DieMraštį 

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEIS Y>Ę



DR. ANNA BAUONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 

IR OtRKLŠS LIGOS

2858 W. 83rd Street
Valandos pagal ftwd tarimu

DU K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Boildins). Tai. LU 5-6446
Antras ofisą* — 

.- 6007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873
DR. W. E1S1N - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL-
KRIAUCEUUNA1TE

akušerija ir Moterų ligos
6132 So. KEDZIE AVE.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Resdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 v&l, 
ryto, tik susitarus.... ., ......
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2655 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
ATOSTOGOSE NUO 

XI. 5 iki XI. 19.
Pavaduoja 

DR. J. BAKŠYS

V. Tumasonis, M. D., S. C 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teWF.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: Pftospect 6-5084

ARKIVYSKUPAS T. MATULIONIS LieUvių otudciiių Sujungus suvažiavimas
Šiemet sukako šimtas metų, 

kai gimė mūsų tautos garbingas 
ganytojas ir kankinys arki v. T. 
Matulionis, Beveik visas gany
tojo gyvenimas, tai buvo nuo
latinė ir nenuilstama kova už 
tikėjimą ir bažnyčią. Ir jo ne
palaužė komunistinės Rusijos 
kalėjimai, koncentracijos sto
vyklos, nė enkavedistų kanki
nimai. Tai gimimo sukakties

lionį paskyrė tituliniu Matre- 
gos vyskupu ir Mogiliovo arki
vyskupijos apaštališkojo admi
nistratoriaus vyskupo A. Ma- 
leckio pagelbininku . Ir 1929 m. 
vasario 9 d. slaptai buvo kon- 
sakruotas vyskupu. Tai buvo 
Popiežiaus padėka T. Matu
lioniui, už jo tvirtą laikyseną 
kovoje su tikėjimo priešais.

1929 m. lapkričio 4 d. bolše-
proga, noriu noi-s trumpai pa- vikai antrą kartą areštavo T. 
ryškinti ganytojo gyvenimą ir Matulionį ir iki teismo 11 mė-
jo veiklą. Ypatingai noriu pri
minti jo iškentėtas kančias S. 
Rusijoje. Rašant šį straipsnį te
ko pasinaudoti “šv. Praciškaus 
Varpelio”, 1962 m. 10 numeriu 
ir savo atsiminimais.

Teofilius Matulionis gimė 
1873 m. liepos 4 d. Kadariškių 
kaime, Aluntos valsčiuje, Ute
nos apskrityje. Kunigu įšven
tintas 1900 m. Petrapilyje ir pa
skirtas į Bikovos parapiją. 1910 
m. buvo paskirtas Petrapilio 
Švč. Jėzaus širdies parapijos 
klebonu, ir jo pastangomis ten 
buvo pastatyta bažnyčia. Bol
ševikai , užgrobę valdžią, su
manė tą parapiją panaikinti. 
Nes tame kvartale gyveno ne
turtingi žmonės, darbininkija, 
ir gausiai lankė savo bažnyčią. 
Tas netiko bolševikų propa
gandai ir nutarė ją uždaryti. 
Bet kun. T. Matulionis nesuti
ko pasirašyti bažnyčios perda
vimo raštą ir jiems nedavė baž
nytinių indų. Tai 1923 m. bol
ševikai suėmė kun. T. Matulio
nį ir nuteisė trims metams už
daryti į Maskvos kalėjimą.

Bet bolševikai visgi nedrįso 
uždaryti bažnyčios ir 1925 m. 
kunigas paleistas iš kalėjimo 
ir, nekreipdamas dėmesio į 
bolševikų trukdymus, vėl grį
žo ten klebonauti.

Popiežius Pijus XI T. Matu-

GRADINSKflS
Naujutėlis kasetinis

GRUNDIG
MAGNETOFONAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS .GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

"pERKRAUSTYMAl

M 0 V I N G 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS . '

1047 W- 67th PI. WAlbtook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

nėšių išlaikė kalėjime. Per tą 
laiką buvo 24 kartus enkavedis
tų žiauriai tardytas ir nubaus
tas 10 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Bausmę atlikti iš
vežtas į Solovkų salas, Balto
joje jūroje, čia jį išlaikė 21 mė
nesį, kur sunkus miškų kirti
mo darbas ir šaltis palaužė jo 
sveikatąį Iš čia komunistai jį 
išvežė į Petrapilio kalėjimą ir 
uždarė vieną griežto rėžimo ka
meroje. .Vėliau buvo perkeltas 
į koncentracijos stovyklą, ne
toli Petrapilio. Stovykloje dir
bo apie pusantro mėnesio ir pa
galiau visai nusilpusį išvežė į 
Maskvos kalėjimo ligoninę.

1933 m. spalio 19 d. Lietuva 
su S. Rusija susitarė pasikeisti 
politiniais kaliniais. Tą dieną 
kartu su kitais kaliniais buvo 
grąžintas į Lietuvą ir T. Matu
lionis. Ir kai jis tik peržengė 
Latvijos sieną, jį pasitiko Ry
gos, vyskupas J. Rancens ir už
dėjo vyskupišką kepuraitę. Tai 
buvo oficialus pranešimas ir 
dauguma tik pirmą kartą suži
nojo, kad T. Matulionis yra vys
kupas.

Pažymėtina, kad pasikei
čiant kaliniais, Lietuva tada 
grąžino rusams ir Antaną Snieč
kų. Tai dabartinis didžiausias 
lietuvių tautos budelis. Visi 
gerai - pažįstame motinos mei
lę, kuri gina savo vaikus ir už 
juos pati žūsta. Bet A. Snieč
kaus tikra motina atsižadėjo, 
jįprakeikė ir išvažiavo į sveti- 
mąkraštą kur vargingai užbai
gė savo gyveninio dienas.

Grįžęs į Lietuvą vysk. T. Ma
tulionis nėkūrį laiką gyveno 
Kaune, vėliau — Romoje, čia 
jį atvykusį pirmą kartą priėmė 
Popiežius Pijus XI, kuris audi
encijoje mūsų vyskupą pabu
čiavo ir pareiškė — Garbė lie
tuvių tautai, kuri davė tokį did
vyrį. Išvykęs į Ameriką lankė 
lietuviškas parapijas, įstaigas, 
šakė stiprinančius tikėjimą pa
mokslus ir žadinančias lietu
vybę kalbas. Grįžęs į Lietuvą 
galutinai apsigyveno Kaune ir 
dirbo dvasinėse įstaigose.

1940 m. vysk. T. Matulionis 
buvo paskirtas vyriausiu Lietu
vos kariuomfenėš kapelionu. 
Tai buvo netikėta ir kilni staig
mena, kad vyskupas paskirtas 
vyriausiu kariuomenės kapelio
nu, Ir tuo paskyrimu mūsų ka
riuomenė didžiavosi, turėda
ma savo eilėse, tikėjimo rei
kalų tvarkytoją garbingą vys
kupą.

1913 m. vysk. T. Matulionis 
buvo paskirtas Kaišiadorių vys
kupu. 1946 m. jau trečią kartą

šių metų šiaurės Amerikos 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
Suvažiavimas įvyks Detroite, 
Padėkos dienos savaitgalį, (lap 
kričio 22 — 25), Sheraton — 
Cadillac viešbutyje. Šis vieš
butis yra pačiame Detroito cent
re, Michigan ir Washington 
Blvd, kampe. Studentams yra 
rezervuoti kambariai su didele 
nuolaida.

Nustatytas registracijos mo
kestis yra $16. į tą kainą įeina: 
LSS nario mokestis ir biletai į 
visus parengimus — šokius — 
linksmavakarius. Registracija 
prasidės trečiadienį vakare 
(lapkričio 21 d.).

Šokiai įvyks kiekvieną vaka
rą ,(lapkričio 22, 23 24 d.) 
Penktadienį po šokių bus“Akor- 
deonų Karalystės Linksmava- 
karis”. Kiekvienas asmuo, ku
ris atsiveš savo akordeoną ir 
pagros per linkšmavakarį gaus 
po $10.

ROCKFORD, ILL.
Mūsų lietuviai pasiryžę 

tęsti darbą
Balto 85 skyriaus susirinki

mas įvyko sekmadienį, lapkričio 
4 d. Lietuvių klubo patalpose. 
Plačiai apkalbėjo šalpos reika
lus, išnaudoti kiekvieną momen
tą paprašyti aukų iš pavienių 
žmonių ir organizacijų. Jau ne
reikia aiškinti, nurodyti reikalą. 
Mūsų nuoširdūs lietuviai nieka
da neatsisako pagelbėti nelaimin
gam savo broliui, seserei, sene
liui. O prašymų, maldavimų tu
rime daug: okupuotoje Lietuvo
je ir po lenkais gyvenančių Su
valkų trikampyje ir šaltame Si
bire.

Balto organizacija drabužiais, 
pinigais pasiekia visus kampus.

Susirinkimas buvo skaitlingas. 
Nutarė pravesti aukų rinkimui 
vajų, eiti Į namus, baladoti du
ris, paprašyti aukų, kreiptis į 
organizacijas pradėti rinkliavą 
tuojau. Susirinkimas nutarė 
siųsti delegatus’.^ . Balto seimą 
Clęvelande. Delegatai Vincas

šeštadienį vakare įvyks ne tik 
šokiai, bet ir programa su va
kariene. Programą atliks Čika
gos Antrasis Kaimas.

Suvažiavimo programoje bus 
įdomių paskaitų, kurias skai
tys žinomi visuomeninkai. Be 
to, suvažiavimo metu įvyks 
Lietuvių Studentų Meno Paro
da. Visi, kurie tuo domisi, 
prašomi atvežti aprodai savo 
kūrinius. Premijų įteikimas 
įteikimas įvyks šeštadienį va
kare.

Kviečiame visus studentus 
suvažiavime dalyvauti. Tai yra 
geriausia proga akademiniam 
jaunimui susipažinti, paben
drauti, ir pagvildenti Studen
tų Sąjungai ir Lietuvybei arti
mas problemas.

Iki malonaus pasimatymo!
Kastytis Karvelis

Rengimo komisijos narys

Keršys, Petras Šernas, Augus
tinas Kapačinskas.

Po svarbesnių nutarimų iš
rinkta nauja valdyba: pirm. Pet
ras šernas, vicepirm. Kazimieras 
Rutkauskas, Dr. Valentinas Plio- 
plys; sekretorė Giedrė Špokaitė, 
kasininkas Vincas Keršys; val
dybos narys Augustinas Kapa
činskas.

Pirmutinių dienų Balfo cent
ro pirmininko prelato Končiaus 
administracijos buvęs direkto
rius Juozas Bacevičius linki ge
riausio pasisekimo naujai val
dybai ! žvalgas

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nebūk netikinčiu, bet tikinčiu. Jono 20:27.
• e o

Be tikėjimo ir pasitikėjimo jo gėrybei, jam pačiam ir jo galybei, bei jo 
išminčiai ir meilei nebus galima artintis pas Dievą. Tikėjimas yra augina
mas ir auklėjamas dalykas. Tie patys apaštalai, kurie nersigando ir šaukė 
baimės apimti, kuomet pakilo audra Galilėjos jūroje, iš palengyo augo Ir 
stipriuos! tikėjime, ir ant galo pasiekė tokį stovį, kad, kaip Raštai sake, ga
lėjo pasitikėti Viešpačiu net ir tuomet, kaip jis nebuvo su jais ir kuomet 
jie nežinojo kur jis buvo. Panašiai ir mūsų kasdieniniai prityrimai turėtų 
išauklėti mumyse pasitikėjimą Viešpačiu; ir mes privalome neužmiršti pra
eities prityrimų ir visų Dievo žodžio mokinimų, nes tuomi mūsų tikėjimas 
bus įšaknintas ir patvirtintas.

Kristus pasakė, kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Št.# Chicago, Illinois 60629.

ŽV. RASTO TYRINĖTOJAI 
NI1IIII1IIRIIK1IIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIHII

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

vo, kad “Jūs manęs neįbaugin
si t ir aš dėkoju Dievui, kad ga
liu kentėti už Kristų

V. Vytenietis

GINTARAS
Gilioje senovėje pirmiau bu

vo žinoma Lietuvos krašto prekė, 
arba tavoras, nekaip pati jos tau
ta. Ir taip žemaičių gintaras bu
vo ne vi'eh patiems grekoriims, 
bet ir penicijohimš žinomas ir 
kaip auksas branginamas ir nie
kur kitur, kaip pačių žemaičių 
krašte, iki šiai dienai tegauna
mas: kaipogi Maižiešius ir Are
nas jau metuose 1475 pirm gimi
mo Kristaus ant aukurų kūrino 
gintarus, kuriuos egyptionys va
dino sakai.

Paskiau žinoma yra, jog pe- 
nicijbnys statė gintarus Salia
monui Į jo bažnyčią smilkalui.

S. Daukantas 
(iš “Būdo”)

MOVING 
Apdraustas perkraustymis 

iŠ įvairig atatumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 We»t 34 PlaC« 
Tai.: FRontiar 6-1882

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos proĮrramoa iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Liatuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėStadteni ir šek- 
madieru nuo 8:30 iki 9:30 vai

I ryto.
Talei.: HEmlock 4*418

7199 So. MAPLEWOOD AVE.į
CHICAGO, Ui. «0629

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIKAUJIENAS

bolševikų suimtas. išvežtas į 
Rusiją ir nubaustas 10 m. sun
kių darbų kalėjimu. Atlikęs 
bausmę j Lietuvą grįžo 1956 m., 
Bet bolševikai jau jam neleido 
valdyti Kaišiadorių vyskupiją. 
Gavęs popiežiaus leidimą. 1957 
m. Kalėdų šventėse slaptai kon
sekravo vyskupu kun. Slatkc- 
vičių. Tai sužinojusi komunis
tinė vyriausybė, abudu vysku
pus ištrėmė iš Kaišiadorių vys
kupijos. Tuomet vysk. T. Ma
tulionis apsigyveno Švedijoje 
ir baigė savo gyvenimo dienas 
namų arešte. 1962 m. jo 33 m, 
vyskupavimo proga. Popiežius 
Jonas XXIII suteikė jam asme
ninį arkivyskupo titulą.

Arkiv. T. Matulionis mirė 
1962 m. rugpiūčio 20 d., sulau
kęs 89 m. amžiaus. Iš jų 17 mė
lti iškentėjo komunistinės Ru
sijos kalėjimuose. Kalinamas 
ir kankinamas laikėsi didvyriš
kai ir drąsiai jiems priminda-

PAUL SAKALAUSKAS
Gyv. 4062 So. Campbell Ave., Chicago, Lll.

Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 9 dieną, 9:25 vai. ryto, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: anūkas Frank Gelžin Jr., žentas Frank Gelžin Sr., 

Alijauskų šeimos giminės ir daugelis kitu giminiu, draugu bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradieni, lapkričio 13 dieną 11:00 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios Į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Paul Sakalausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Anūkaš Ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEFANIJA RAMANČIONIS
Pagal tėvus Kavarskaitė

Gyv. 3240 So„ Halsted Street
Mirė 1973 m. lapkričio mėn. 10 dieną, 16:45 vai. ryto, sulMiktrsi 

senatvės Gimusi Lietuvoje, Panevėžio aps., Smilgių pir., Kabeldžiu 
kaime.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, duktė Stella Sereika; žentas Pe- 

fer ir du anūkai — Yvofine Leases ir David Sereika; du broliai — 
Pranas Kavarskas, brolienė Connie ir jų šeima, ir Jonas Zatumski 
su šefrfca- sesuo, Charlotte Reshkus, jos vyras Albert ir jų šeima, ir 
daugelis kitu giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Riidmino koplyčioje, 3319 So. Lftua- 
nica Avenue.

Antradieni lapkričio 13 dien< 10:00 vai. ryto bus lydima i$ kop- 
< lyčios j Lietuvių Tautai kapines. > K

Visi a. a. Stefanijds Ramančionis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. fcudminas. Tel. Y A 7-1138.
1,1" .1.1.111,1,11.1.11.1 Mil I.UI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

t" " . .: 1 -- ------ :    —r —— —— —

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISĖSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LiTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 I

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 B

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWfCZ) I

2424 WEST 6Sth STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIIAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Dail. JURGIS JUODIS

Geriausia Šv. Kalėdų dovana

IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS 
Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA. 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. 
Prašykite kainaraščio.

ROMO KALANTOS PĖDOMIS
Dail. Jurgio Juodžio paveiksly paroda, skiriama Romo Kalantos, Simo Ku
dirkos ir kitu Lietuvos didvyriu garbei, įvyks ši y metu gruodžio 8 ir 9 die

nomis New Yorke, naujame kultūros židinyje.

Aliejus

NUSIBODO “WATERGATE
"Nepasiduoki, Mr. Preziden

te”! šaukia Los Angeles advoka
tas Bert Lewis su žmona Melba 
laikraštyje “Sunday Los Ange
les Times”, kuriame už $1,320 
nusipirkęs visą puslapį straips
nyje atsišaukia j prezidentą Ni- 
xoną, skatindamas nepasiduoti 
savo priešų spaudimui.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

♦ MACHINE OPERATORS
- INSPECTORS

GRINDERS

Įįnagfe*

* • i r. fli

Antrašte “Laikykis, Mr. Pre
zidente” straipsnio autorius nu
rodo, kaip masinės informacijos 
priemonės (spauda, TV ir ra
dio) “lyg šakalai tyko — laukia 
prezidento Nixono pražūties” ir 
klausia: “Ką gi jie nori matyti 
prezidento pareigose? — Danie
lių Elsbergą?”

Adv. Lewis prisipažįsta ak
tingai Respublikonų partijoje 
nedalyvaująs ir su prezidentu 
Nixonu tik sykį susitikęs 1960 
metais politinės kampanijos me
tu, bet nebegalįs pakęsti prezi
dento puolimų, dėlto norįs per 
apmokamą garsinimą laikrašty
je išreikšti savo pasipiktinimą.

PRALENKĖ PATĮ HOUDINĮ

Kas negirdėjo apie Harry 
Houdinį, didžiausią “magą” pa
saulyje, mirusi prieš 47 metus 
sulaukus vos 52 metų amžiaus-

Atsirado kurs ir patį Houdi
ni pralenkė. Mario Manzini vie
no New Yorko miesto viešbučio 
plaukiojimo baseine atliko neįti
kėtiną triuką. Uždėtas ant ran
kų 13 porų metalinių grandinių 
(retežių) jis panėrė į baseino 
dugną ir po 46 sekundžių išnė
rė iš vandens visas grandines nu
siėmęs. Houdini savo metu pa
darė pasaulinę sensaciją, kad 
per 90 sekundžių po vandeniu 
spėjo nusiimti nuo rankų 6 po
ras grandinių.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Stankai vedė prieš 60 metų
Kastancija ir Antanas Stan

kai, gyv. 7229 S. Fairfield Ave., 
Chicagoje, pirmadienį minės 
savo vedybinio gyvenimo 60 
metų sukaktį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL E!
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Full Time Permanent Jobs 
For Dependable People 

With or Without Experience!
Enjoy pleasant working conditions in our modern and 
clean facility while earning a TOP salary commensurate 
with experience.

Our liberal benefits package includes hospitalization, life 
insurance, profit sharing, 9 paid holidays, tuition refund 
program and liberal merchandise discount.

Apply in Person or Call RUTH DOYLE at 
966-6300 for an interview.

GOLF
8350 N. Lehigh Ave. Morton Grove, Ill.

An Equal Opportunity Employer

SERVICE REP

3 positions open for aggresive persons who like 
to meet and work with the public. You will work 
in our Service Dept. Mechanical ability helpful. 

We will train.
Must be willing to work.

PLEASE MAKE APPT.
BY CALLING

922-4579 — 922-4578

BATCHMAKER - PAINT
Must have experience with high 
speed dispersion, sandmill and ball
mill equipment. Looking for stable 

indiv. with gd. work record.

WH 4-2500

ASSEMBLERS
Mature. Some mechanical apptitude. ’
Will train. Growing company. Be
nefits. Pleasant working conditions.

Call Mr. WARD 
362-5105

ARROW PNEUMATICS INC. 
1331 ARMOUR BLVD. 

MUNDELEIN, ILL.

ti

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLA.TAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė, PRrospect 8-2233

NORITE PIRKTI
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautu

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės —' kitur

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI
FLORIDOJ

St.

ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

Petersburg Beach, Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai. 
........ .............. .......— _

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

it rx V U A XV w

1739 So. Halsted St., Chicago, ill. 60608

<-ta
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MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

Antanas Stankus, priš 60 me
tų susipažino su Kastancija, ją 
pamilo ir vedė. Jiedu visą lai
ką gražiai sugyveno ir išaugi
no du sūnus. Abu vaikai yra 
vedę ir augina šeimas,

Stankus gimė Dzūkijoje, Per
lojoje. Jiedu abu dalyvauja vi
suomeniniame Amerikos lietu- 
vių gyvenime. Stankai yra ge
ri naujieniečiai. šį dienraštį 
jiedu skaito nuo pirmojo Nau
jienų numerio.

HELP WANTED — FBMALE 
Darbininkįp Reikia

LITE WAREHOUSE 
No experience necessary. . 

Company benefits.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M. only. 

For information call 
439-7310 

or apply at 
GLOBEMASTER. INC.

SCOTT ST. Elk Grove Village225

RELIABLE WOMAN WANTED

WOODWORKER
For northside manufacturer of dis
plays and store fixtures in production 
line. Must have experience cuting 

panels on table saws.

> 271-9400

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo
kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTŲ, 2 BUTŲ, 'medinis ap
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22.900.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35,000.

2 BUTŲ LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas gazu šildymas. Baras, vir
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas. Blokas nuo parku. $41,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildymas. Šva
riai nudažytas.. $16,000 pajamų. Kai
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai visur. Garažas. *22.200.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai, 3 auto mū
ro garažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4,000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
quette Parke. Kaina $9,900.

ij i7

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Teh WA 5-9209
(■_ ■ . ■ . — ____________________ . — — ■-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Esu tikras, kad daugelis Chi- 
cagos lietuvių šios svarbios ir 
retos sukakties proga pasiųs 
Stankams sveikinimu. Ju tar
pe tebūna ir manasis.

E. Markūnienė

General housework. 2 days ner week. 
Steady, in North Shore Suburb.

Near North Western station.
References.

251-3065

SECURITY GUARD
Single, prefer live-in. Retired gent
leman to work night security. Come 

in for personal interview’.

STOCK YARD INN.
4178 So. HALSTED

TRUMPAI

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 25A3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS

tęsdamas prenumeratą, atsiuntė 
vajui 3 dol. Tokią pat auką at
siuntė J. Bublauskas iš Mar
quette Parko apylinkės.

— S. Zavackis, Kelowna, BC, 
Canada, pratęsdamas prenume
ratą, už būsimą 1974 m. kalen
dorių bei remdamas Naujienų 
vajų, atsiuntė 8 dol auką. Va
jaus komisija nuoširdžiai dėko
ja visiems rėmėjams už aukas, 
visus skaitytojus prašo remti 
Naujienas ir jas platinti. Visi

DRILL PRESS OPERATOR 
Experience required. Job shop 

steel fabricating. 
Do own set-up. 
FRISCH DIV. 

278-7440

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psL ________
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl. ____---------------------------------------
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00. minkštais vir
šeliais — S2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ------------------------------------------

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. —
Juozas Liūdžius, RAši Al, 250 psl. --------------- ----------- —
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ----- ----- ---------------------------------------------
Jan<na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ------------ ------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. -------------------------------------------------------
NAUJIENOS,

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100
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— Elena Baltrušaitienė, An
tanina Normantas, Violeta Opa- 
rinaitė ir Ona žiupsnienė iš 
Marquette Parko apylinkės ga
vo Amerikos pilietybę.

— Zenonas V. Paskųs, eida-į lietuviai yra kviečiami užsisa- 
mas 69-ta gatve į vakarus nuo kyli Naujienas.
Artesian Ave., buvo lengvai su-

I žeistas šūviu į (dešinę koją iš 
i pravažiuojančios mašinos, 
rioje buvo du juodukai.

— Emilija ir Walteris Jurė- 
pai iš Skokie, Ill., išvyko 6 mėn.

u j Gulfport, Fla. Ten jie turi 
daug pažįstamų ir priklauso vie-

— Dan ča.plis yra Quigley tos lietuvių organizacijoms.
South aukšt. mokyklos paren
gimų propagandos ir ryšių su 
visuomene pareigūnas. Ta mo-| 
kykla turi 175 balsų chorą ir 
30 asmenų orkestrą, kurie yra! 
arti profesinio lygio. Jie savo 
koncertais telkia lėšas atostogų! 
metu įvykstančioms tolimes
nėms gastrolėms.

— Visų trijų grupių magneto
fonų (tape recorders) galima 

įgauti Gradinsko krautuvėje. Jų 
įkainos prasideda nuo $19.95. 
j Jų yra pora tuzinų įvairių mo- 
idėlių: vieni mažiukai, telpa ki
šenėje, kiti su radijais patefo
nais, stereofoniniai; didieji gali 
groti net keliolika valandų iš 

— Felicitas K. Bulkaitis iš,vienos juostelės. Tas juosteles 
Town of Lake apylinkės, pra-

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

'galima pirkti su jau įrašyta pro
grama arba galima pačiam už
rašyti iš radijo, patefono, kito 
magnetofono arba mikrofonu 
įdainuoti ar Įkalbėti. Gradinsko 
adresas: 2512 V7. 47th St, tel. 
FR 6-1998. Atid. 9—6, pirm, ir 
ketv. 12—9; sek. ir trcčiad. už
daryta.

LATHE OPERATOR 
ENGINE LATHE 
Job shop work.

Must read drawings. 
FRISCH DIV. ' 

278-7440

TOOL AND DIE MAKERS
2 openings for experienced tool & die1 
makers. Must be experienced in pro-| 
gressive and forming dies.
work no lav-offs. 45 hour work week. * 
Excellent starting salary plus hospital 

plan, plus bonus plan.
Anplv in person

S & S HTVGE CO
9485 PTVER ST 
SHTttpp dahK 

625-7210

PUMPERS. BONERS 
AND LABORERS 

IN HAM PROCESSING PLANT. 
Experienced or will train. 

Steadv work. Good starting salary. 
S-W area. Call before 12 noon.

VI 7-0141

FURNITURE FINISHER
FOR RETAIL STOKE. 
Experience reouired. 
Steadv Good salarv.

WALLEN - FINE FT’PXTTURE 
3318 No. LINCO! N 
Phone: 327-3200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir pasto
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Mamuette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvrhi. Marmiette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

TeL 436-7878Derliai SSSR ir Kinijoj
DP pranešimais, javų derlius 

“liaudies” Kinijoje šiemet 240 
milijonais tonų bus didesnis 
kaip buvo pernai. Ryžių kinai 
šiemet tikisi galėsią net ekspor
tuoti.

Sovietų viltis šiemet gauti 
grūdų derliaus 197 milijonus 
tonų daugiau kaip pernai išblaš
kė nepalankios oro sąlygos. Ka
zachstano kviečių laukai palikę 
nenuimti po per anksti iškritu- 

|Siu sniegu. Užtat iš Ukrainos 
Steady rusai tikisi gauti net 17 milijo

nų tonų kviečių virš normos.
Dzienik Polski Londone pra

neša, kad Indijos premjerė In
dira Gandhi praeitą rugsėjo 
mėnesio 28 d. laišku Sovietų Są
jungos bosui Rrežnevui padėko
jo už paskolinimą Indijai dviejų 
milijonų tomi kviečių, kuriuos 
pats Brežnevas pasiūlęs “kaip 
geru santykių tarp sovietų ir 
indų plitimo įrodymą”. Laik
raštis Kurtina, kad per pernai 
Sovietai nebūtinai buvo reika
lingi tų kviečių, kurių 16 mili
jonų tonų pigia kaina į kreditą 
“pirko” iš JAV-bių. Amerikos 
kviečius ir iš Europos Bendro
sios Rinkos gautą sviestą sovie
tai panaudoję “geriems santy
kiams” su kitomis šalimis plės
ti arba “juodai dienai” patau
pyti-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramontaj

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL S0609. TeL: VI 7-3447

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
$U?e Farm Fne ar<5 Casual Compare

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

CO.

CHEMICAL COMPOUNDER
Fine pav. convenient near northside 
)0b for SKAITYK TR kitam PATARKparking.

Call Mr. SCHUB 
738-2600 week days.

SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"

G. LJTO REBUILDS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas spiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
1518-14 W. (3rd Str*«t, Chleaęo, IIL 

TiL. — 776-5UJ
An leaf a« Garb«4lav«kaa, *r».

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPIK fERVICfi 
Tilt*ml luto motorai, tfib-rfUal, 

tuno-ujM ir t. t.
024 Se. CALIFORNIA AVI. 

CHICAGO, ILU TEL. VI 795

'.V’.?




